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Sláger a  harm adik évfolyamon:

A SZAKÁGAZATOSfTÁS
Az egyetemi reform  újabb 

lépcsőiéként ebben a tanév
ben kerül első ízben beveze
tésre a  III. évfolyamon a 
szakágazatod tás.

M it is je len t ez? Hogyan 
történik  a kivitelezése? — 
ezekre a  kérdésekre kértünk  
választ Póka M ártonnétól, a 
Rektori T itkárság III. évfo
lyam  felelősétől.

— A szakágazatosítás a
III. évfolyamon közel négy
száz hallgatót érin tett. Célja a 
nagyobb fokú specia lizáló , s 
a specializálódásban a hall
gatói önálló választási lehető
ség biztosítása.

— Felosztás?
— A népgazdaság tervező 

elemző szak m atem atikai, 
gazdasági és elméleti gazda
ságpolitikai szakágazatra osz
lik. A külker szakból négy 
szakágazat, a  vállalati te rve
ző-elemző, a m arketing, a  
nemzetközi pénzügy- és gaz
daságpolitikai, valam int a 
nemzetközi kapcsolatok szak
ágazat alakul. Az ipar, a bei
der és az ag rár szak is 
ugyanarra a három : a m ar
keting, a  vállalati tervező

elemző és a gazdasági szerve
ző szakágazatra kerül felosz
tásra. A közlekedési szakból a 
vállalati tervező elemző és a 
gazdasági szervező szakágazat 
alakul. A pénzügy szak csak 
a jövő évben kerül szakága
zatonkénti felosztásra, a ta 
nár szakok pedig m aradtak  
az eredeti szakosítás szerint.

— A szabad választás m ér
téke?

— A hallgatók több, m int 
97%-a m ehetett a sa ját maga 
által választott szakágazatra.

— Melyek a legnépesebbek?
— A különböző szakokról 

összesen 94 fő jelentkezett a 
m arketing, 99 fő a vállalati 
tervező-elemző, 81 a vállala
ti gazdasági szervező, 36 a 
nemzetközi kapcsolatok, 28 
az elm életi gazdaságpolitikai, 
15 a nemzetközi pénzügy és 
gazdaságpolitikai, 18 hallgató 
pedig a m atem atikai gazdasá
gi szakágazatra.

Pongrácz György

Ö s z t ö n d í j ü g y e k !

Lassan hozzá kell szoknunk 
ahhoz, hogy a tanév eleje k a
cifántos feladatok elé á llít
ja  a KISZ-alapszervezeteket 
-csoportokat. Ugyanis ismét 
— de most m ár a II—III. év
folyam okra kiterjedően — a 
koncentrációs időszak alatt 
kell m egoldani egy sor fel
adatot, ami azzal jár, hogy 
több ízben kell találkoznunk. 

A legsürgősebb ezek kö
zül a tanulm ányi ösztön
díjvéleményezések, illetve 
a  szociális átkategörizálási

kérelm ek megvitatása, 
hogy időben m unkához 
láthassanak az ösztöndíj

bizottságok,
és — főleg — időben meg
kapjuk a pénzt. Em ellett ka
ri küldöttértekezleti küldött
választásokra is várhatóan 
sor fog kerülni.

A II. évfolyam helyzete a 
legnehezebb. Ugyanis náluk is 
meg kell oldani még e hónap
ban az alapszervezeti vezető
ségek és küldöttek megválasz
tását — ugyanakkor azonban

Ú J  F Ó R U M
Ebben az évben a  szakm ai rovat keretén belül vi

tafórum ot indítunk, am elyben a  m indenkor aktuális 
hazai közgazdasági tém át „dobnánk fel”, amelyhez 
mindenki, hallgató, oktató hozzászólhat, v itathat. A so
rozatot a tőkeáram lás, tőkepiac, gazdasági verseny, il
letve m unkaértékelm élet problém ával szeretnénk indí
tani. Ezzel kapcsolatban, m ár a  következő számban 
megjelenik „A tőkepiac lehetőségei és korlátái hazánk
ban” című vitaindító cikk.

Az elm últ évben nyilvánvalóvá vált, hogy az egyes 
tém ák m egvitatása szám ára a  szem inárium i keretek 
szűknek bizonyultak; azért lá tjuk  szükségesnek a  v ita 
fórum létrehozását, hogy az aktuális közgazdasági prob
lém ák kapcsán a  hallgatók véleménye is nyilvánosságot 
kapjon.

Mivel a  „nagy” közgazdasági hetilapok terjedelm é
vel nem  versenyezhetünk, ezért egész tanulm ányokat 
nem tudunk leközölni, legfeljebb ezek tartalm át. Ezért 
kérésünk az, hogy a hozzászólások, cikkek terjedelm e 
4—5 gépelt oldalánál ne legyen hosszabb.

Szeretnénk ha minél többen vennétek részt a v ita 
fórum  m unkájában. Az esti és levelező hallgatók rész
vételére is szám ítunk, hiszen ők nap m int nap szembe
kerülnek ezekkel a  problém ákkal.

Cikkeiteket, javaslataitokat kérjük  juttassátok el a 
KÖZGAZDÁSZ szerkesztőségébe, Egerszegi Csaba rovat
vezetőhöz.

az ösztöndíjügyeket a  
volt elsőéves csoportok 
keretében kell tárgyalni! 
szeptem ber 10-én délután 
4 órára az I. előadóba év

folyam gyűlést hívunk 
össze.

Így áttételek  nélkül, egyszer 
30—40 perc a la tt közvetlenül 
m indenkit részletesen tá jé 
koztathatunk.

A volt alapszervi titká
roknak a megjelenése kö

telező

(más, külön „fejtágítást” ők 
sem kapnak), de szeretnénk, 
ha m inden II. éves (?tt lenne! 
(Azok is, akik nem kapnak 
m ajd semmi ösztöndíjat! A 
taggyűléseken az ő részvéte
lük is szükséges.) Minden 
azon múlik, sikerül-e időben 
m egoldaniuk ezt a  feladatot, 
m ert ha elcsúszunk, megakad
nak  a  kari ösztöndíjbizottsá
gok, és a II. évfolyam m iatt az 
egész egyetem nem kapja 
meg az ösztöndíját!

E rre az időre még a volt 
alapszervi titkárok és a volt 
évfolyamvezetőség tisztségük
ben m aradnak, és felelősek a 
fentiekért.

Nagyon kérjük  a kollé
giumi DB-kat, segítsenek 
a mozgósításban, és m in
den másodévest, hogy volt 
csoporttársait keresse, 
h ív ja  az évfolyamgyűlés
re, és u tána a taggyűlé
sekre, hogy a koncentrá
ciós időszak szétszórtsága 
ellenére sim án m enjen 

minden.
Nagy erőpróba lesz — csak 
fegyelmezettséggel, maximális 
pontossággal oldhatjuk meg! *

Domány András
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Jakab Sándor elvtárs, az MSZMP KB 
agitációs-propaganda osztálya vezetőjének 

előadása egyetemünk KISl-vezetőképző
táborában

M ár hagyományossá vált, hogy évről évre augusztus vé
gén Balatonaligán találkoznak egyetemünk K ISZ-aktivistái 
— egy kis „fejtágításra”. Sok m inden; érdekes vélemény és 
tapasztalat, jól és rosszul végzett m unka, reális és „legváras” 
elképzelések — m ind-m ind belekerülnek a v ita  nagy üstjébe 
—, végül sum m ázódnak és kezdődik az ú j tanév a KISZ-ben 
is, az előzőnél mindig m agasabb fokon.

Augusztus 29-én reggel a  tábor vendégeként üdvözölhet
ték a pártbizottság nevében Selmeci Lajos, Erdős Ella. a 
KISZ-bizottság részéről Fábián András és Szarvas László 
elvtársak, Jakab Sándor elvtársat, az MSZMP agit.-prop. 
osztályának vezetőjét, aki a  KISZ felkérésére ism ertette: 
„Az MSZMP Központi B izottságának irányelveit a párt X.
kongresszusára” — téziseket.

A X. kongresszusra való 
konkrét felkészülés nem  most 
az irányelvekkel kezdődött 
meg, hiszen például m ár ez 
év januárjá tó l részleteiben is 
m egtárgyalta a Központi Bi
zottság — az ifjúság, a  nők 
helyzetét, a pártdem okrácia 
szélesítését, a lakáskérdést, a
IV. ötéves terv feladata it —, 
és megfelelő határozatokat 
hozott. — Mindenki elvárása 
az, hogy a X. kongresszus ér
tékeljen és irányt szabjon.

Komoly eredm ények szület
tek 1966 óta, hiszen az új irá 
nyítási rendszer, az új gazda
sági mechanizm us a  három  év 
a la tt sok erőt szabadított fel
— folytatta előadásában Ja 
kab elvtárs, valóban egyre 
inkább a szükségletre való 
term elés kerül előtérbe, bár 
az ipari term elés ütemében 
előfordult visszaesés, de ösz- 
szességében mégis nagyot 
léptünk előre.

A szocializmus teljes 
felépítésén dolgozunk — 

magasabb fokon!
A mi társadalm unk átm e

neti társadalom , és a szocia
lizmus felépítése hosszan
tartó  folyamat. M a m ár m a
gasabb fokon — a  term elő
erők minőségi összetételét ja 
vítjuk, szemben a  mennyiségi 
oldal forszírozásával. Jobban 
összehangoljuk az egyéni, a 
csoport, az egész társadalom  
érdekeit, szélesedik a m unka
helyi demokrácia. E rre van 
nem egy példa az egyeteme
ken is, így a  hallgatók részvé
tele az egyetemi tanácsban 
stb.

A társadalom  politikai 
arcu lata  egészséges, erő
södő szocialista vonásokat 
m utat. Hogy ne m enjünk 
távolabbra, itt volt az á r 

víz.
Az igaz, hogy ilyen bajban 
más társadalm i rendben is 
segítik egymást az emberek, 
de nálunk tíz és tízezrek áll
tak ellen a víz roham ának, 
álltak  pillanatok a la tt talpra. 
A társadalom  m inden erejét 
gyorsan és hathatósan tudta 
összpontosítani, hogy az em
beri és anyagi kár lehető leg
kisebb legyen.

Az MSZMP politikája tük 
rözi az elvi szilárdságot, ru 
galmas, kezdeményező, hajlé
kony politika és módszerében 
mélyen demokratikus.

A kongresszusi irányelvek 
feltárják  a h ibákat is, m ert 
ki az aki nem látná, hogy 
egyesek anyagiassá, az ú jra 
term elődő kispolgári m enta
litás, sznobizmus, az egoiz
mus szószólóivá váltak, és 
úgy is élnek. Adódnak e llen t
mondások. és ebből keletkez
nek problém ák. A X. kong
resszus ezzel is foglalkozik. 

Ideológiai életünk fejlesz
tése a m arxizm us—Ieni- 
nizmus védelme éppen az 
átm eneti társadalom

m iatt — bonyolult. 
Hiszen ha nem is nagy
m értékben, de egyesek szem
léletében újraterm elődik pél
dául a  nacionalizmus, s az 
idealista ideológia több vál
faja. A m arxizm us ellenségei

— az USA, az im perialisták

Vendégünk: 
Jakab  Sándor elvtárs

ideológusai a  fellazítással, az 
úgynevezett ideológiai erró- 
zióval szeretnék a  szocialista 
tábo rt felbom lasztani. Mindig 
ú jra  és ú jra  „népszerű” el
m életekkel tám adnak a 
m arxizm us—leninizm us el
len. A pluralizm us, a konver
gencia — bár nem újak, s 
régóta ism ertek — mégis 
felélednek, megsemmisítésük 
nem  szűnő, állandó feladat.

A kongresszusi irányelvek 
súlyának megfelelően hom
loktérbe állítják : a gazdasági 
kérdéseket, a  IV. ötéves ter
vet. A közismerteken túl hadd 
em lítsem  meg itt, hogy töb
bek között a számítógép- 
program  nem csekély tenniva
lót ad, hiszen az egész 
KGST-n belül e profilból sok 
ju t ránk. Növelni k ívánjuk a 
külföldön realizálódó beruhá
zásokat is, például: a fa — a 
szükséges celluloid k iterm elé
se is hozzájárul nemzeti jö 
vedelm ünk növeléséhez.

A IV. ötéves te rv  során 
a  gazdasági mechanizm us 
m égjobban kiteljesedik, a 
közgazdasági szabályzók 
segítségével biztosíthat
juk  csak az életszínvona
lunk tervbe vett állandó 

növelését.
Fogyasztói társadalom  va
gyunk, és épp ezért mi csak 
a  term elés szintjének növelé
sével vagyunk képesek az 
igényeket kielégíteni. Míg 
egyéni vonatkozásban a ké
pesség, a  végzett m unka sze
rin ti dotációt k íván juk  bizto
sítani, tehát a béreket szét
húzzuk, addig a családi jöve
delem során „közelítünk”, 
em eljük a  családi pótlékot, 
nyugdíjat, rendezzük a lakbé
reket — ez is az életszínvo
nal em elkedését jelenti. Nem 
feledhetjük, hogy am ikor h a 
zai eredmények születnek — 
az egyben internacionalista 
eredm ény is, hiszen a  szocia
lista tábort erősíti.

Továbbra is elsőrangú fel
adatunknak tek intjük  a  nem 
zetközi munkásmozgalom egy
ségéért folytatott harcot. Az 
elm últ években e téren vég
zett m unkánkat a világ kom
m unistái elismerik.

Az előadás után tizen: T ar- 
csi Gyula, Nagy Sándor, Do

bozi István, Fekete Gyula, 
Mészáros Tamás, Szántó Ló- 
ránd, Nógrádi György, Do
m ány A ndrás, Gál Béla és 
Tömpe István tettek  fel kon
zultációs kérdéseket.

Jakab  Sándor elvtárs rész
letesen megválaszolt a  párt 
szervezeti szabályzata módo
sításának tervezetéről, a 18 
évesek pártba  való felvételé
ről szóló kérdésekre, be
szélt a közvéleménykutatás, 
az információ fontosságáról, a 
gyors és pontos visszacsatolás 
szükségszerűségéről, s jelenle
gi hibáiról, a differenciáltabb, 
tudom ányosabb agitáció meg
terem tésének módozatairól, a 
tömegkommunikációs eszkö
zök: TV, Rádió, sa jtó  felada
tairól.

A kom m unisták egyéni 
felelősségének tovább kell 

fokozódnia.
A kérdések harm adik cso
portjában a pártdem okrácia, 
a szocialista dem okrácia el
m élyítésének problém áiról 
szólott. Mindenki előtt isme
retes például, hogy az or
szággyűlés, a szocialista par
lam ent egyre inkább eleget 
tesz annak a feladatának, 
hogy ellenőrizze a kormányt. 
Az elm últ két év a la tt két 
m iniszter interpellációkra 
adott válaszát — nem fogad
ták  el.

H ét bizottság dolgozik 
azon, hogy a kongresszus 
aszta lára tegyék javasla
ta ik a t: az 1949-ben elfo
gadott alkotm ányt — a 
m egváltozott körülm é
nyek, a társadalm i fejlő
dés m iatt miképpen mó
dosítsák, hogyan határoz
zák meg az Elnöki Tanács 
és a m inisztérium ok jog

körét stb.
Válaszának negyedik cso

portjában a gazdaságpolitiká
ról esett szó. M ielőtt bárm i
ben döntést hoznánk, körül
tekintően, kihatásaiban, mind 
a kettőt: a gazdaság és a po
litika egymáshoz való viszo
nyát figyelembe kell venni. 
Nem könnyű kérdés például a 
fölösleges m unkaerő átirányí
tása.

A p árt vezető szerepét 
úgy kell biztositani. hogy 
az üzemekben is vélem é
nyezni tudjon, segítse a 
gazdasági vezetést, de ez 
csak akkor megy, ha meg
felelő, elég aktívája, k á 

dere van.
M indenki előtt világos az 

is, hogy szükséges a társada
lom szempontjából a kisipa
ros, a kiskereskedő, a kisáru- 
termelő. De nem egy helyen 
torzulás mutatkozik, vannak 
például „dr. Lángossütők” ! 
Ez ellen a torzulás ellen m ár 
kritikusan kell fellépni. Van
nak m ikor az újságok is hi
báznak. Egyik lapunk rajzos 
tanácsokat adott, hogy ..a fia
ta l lány. Kati utazik a T átrá
ba — m it vigyen magával ? !”, 
és szolidan tízezer forintos 
beruházást javasoltak. Az 
ilven ötletek elleni küzdelem 
közös feladat. És feladata a 
p á rt m ellett a KISZ-nek és a 
szakszervezetnek is!

Hozott határozatainkat á l
landóan figyelembe kell ven
ni, meg kell nézni, hogy m i
képpen valósulnak meg a2 
életben. Ifjúságunkban nagy 
erők vannak, és a „Közgáz” 
KISZ-szervezete — az elv tár
sak értékelése szerint jól 
helytáll.

— Sok tanulságos kérdés, 
hozzászólás hangzott el itt, 
m a délelőtt, melyek tolmácso
lása megtörténik. — P ártunk  
X. kongresszusa az egész dol
gozó nép ügve!

'  Kincses György



Taggyűlések előtt
Szeptember és október hónapokban a pártalapszervezetek 

életének döntő mozzanatát az MSZMP X. kongresszusára való 
(elkészülés jelenti. Egyetemünk alapszervei szeptem ber 9-én 
és október 2-án üléseznek. Az első taggyűlés napirendjén  sze
repelni fog a  jelölőbizottságok megválasztása és a  régi veze
tőségek beszámolója a végzett m unkáról. Október 2-án a Köz
ponti Bizottság két jelentős dokum entum ával, a sajtóban is 
nyilvánosságra hozott irányelvekkel és a szervezeti szabály
zat módosítására vonatkozó javaslattal foglalkozik a tagság. 
M egkértük a  Kereskedelm i K ar páritíbkárát, dr. Kolacsek 
A ndrást és az Általános K ar pártalapszervezetének titkárá t 
dr. Vámosi Sándort, hogy adjon tájékoztatást a kongresszusi 
előkészületekről:

— Először a szeptember
9-i taggyűlésről kérünk

előzetes tájékoztatást. 
Kolacsek A ndrás: A jelölő

bizottságok még nem  rendel
keznek teljesen az előzetes lis
tával, egy-két je löltet illetően 
megoszJÄ a  tagság véleménye. 
Feltétlenül hasznosnak érzem, 
hogy a k a r m inden területe 
képviselve lesz a  jelölőlistán.

A lemondó vezetőség beszá
m olója kollektív m unka ered
ménye. A tagkönyv cseré vei
párhuzam osan vezetőségünk 
m inden tagja elvtársias légkö
rű  beszélgetést folytatott a  
tagsággal. T ehát nyugodt lel
k iism erettel állíthatom , hogy 
beszámolónk m axim álisan tá 
maszkodik a  párttagság véle
m ényére.

A beszélgetéseknek mik 
voltak a  legfontosabb ta 

nulságai?
Kolacsek A: Előtérbe kerü l

tek  a  kom m unista m agatartás 
kérdései. Az utóbbi években 
közéletünkben a  túlzott anya
giasság, közügyektől való tá 
volm aradás negatív  jelensé
gei is m utatkoznak. Érthető 
ha az em lített tendenciák je 
lentkezése erőteljesen foglal
koztatja pártunk  tagságát. Ügy 
véljük  sokkal erőteljesebben 
kell harcolni a  kom m unista 
erkölcs követelm ényeinek fo
kozottabb érvényesítéséért.

Vámosi Sándor: Az általá
nos kari vezetőség beszámo
ló ja még a  tanév végén elké
szült, egészen pontosan július
6-án vezetőségi ülésen tö rtén t 
az elfogadása. Beszámolónk 
alap ján  szintén az eddigi ta 
pasztalatok összegezése és a 
vezetőségi tagok részbeszámo
lói képezték.

— Talán valam elyest rész
letesebben m egism erked
hetnénk a  beszámoló főbb

gondolataival?
Vámosi Sándor: Igen. Az 

em líte tt írásos anyagban fog
lalkozunk alapszervezetünk 
ideológiai, politikai m unkájá

val a  hallgatók és a  párton- 
kívüliek körében végzett esz
mei nevelőm unkával. Külön 
szeretném  m egemlíteni a 
KISZ-szervezet p árt irány ítá 
sának problém áját. Gondolom 
ismeretes, hogy ezelőtt 2—3
évvel az általános kari KISZ- 
vezetőség m unkájában hiba 
mutatkozott. A KÍSZ-szerve- 
zet elvont elm életi viták szín
terévé változott, s a  gyakorla
ti m unkában nem  történ t kel
lő előrelépés.

K ét módon igyekeztünk se
gíteni a  bajokon. Számos le
hetőséget terem tettünk, hogy 
beszélgessünk azokkal a 
KISZ-vezetőkkel akik a tú l
zott elm életieskedés hibájába 
estek.

M ásrészt lá ttuk , hogy egy 
vékony, igen aktív, elm életileg 
látszólag nagyon képzett réteg 
és egy passzív rész között ott 
vannak a gyakorlati KISZ- 
m unkában megfelelő program 
h íján  részt nem  vevő, de ak 
tivizálható emberek. Velük 
kerestük a kapcsolatot és si
kerrel. M indez döntő változást 
idézett elő az általános kari 
KISZ-vezetőség m unkájában. 
A régebbi vezetőség nem ér
te tte  meg, hogy a fiatalok 
többsége szám ára nemcsak 
nemzetközi és országos hord
erejű  kérdések feletti v ita  je 
lenthet bekapcsolódást a  KISZ 
m unkába, hanem  a m inden
napok gyakorlati tevékenysé
ge is.

Az em líte tt hibás nézetek
nek m a is van utánpótlása, 
különösen az elméleti szakon 
bár nem  olyan m éretekben 
m in t korábban. Pártszerveze
tünk  igyekszik tisztázni en
nek  a  m agatartásnak az elm é
leti forrásait. Á ltalában az 
em bereknél a  politikai érés 
folyam ata hosszú ideig ta rt. A 
20—22 éves fiatalokat olvas
mányaik, barátaik  révén kü 
lönböző eszmei hatások érik. 
Viszont a  szintetizáló készség 
k ialakulásának ütem e jóval e l
m arad  a  hatásbefogadó kész

ség „gyorsulása” mögött. Ezért 
is foglalkoztunk igen nagy tü 
relem m el ezekkel a fiatalok
kal.

A vezetőség beszámolójának 
második része az oktató-neve
lő m unkával kapcsolatos párt- 
feladatokat érinti. I tt  írunk az 
egyetemi dem okratizm us fej
lődésének kérdéseiről, az ál
lami testületekben dolgozó 
párttagok feladatairól és a 
káderpolitika néhány problé
májáról. A terjedelem ben leg
hosszabb harm adik fejezetben 
alapszervezetünk belső életé
vel, a pártdem okráciával, a 
vezetőség és a  tagság viszo
nyával kapcsolatos tapaszta
la ta inkat ism ertetjük.

— Hogyan alakult az el
m últ években a  hallgatók 
között végzett tagfelvéte

li m unka?
Vámosi Sándor: Egyetemünk 

hallgatói és a pártszervezet 
kapcsolatában nagyon jelentős 
előrehaladást értünk  el. Nö
vekedett a hallgató párttagok 
száma, közöttük a  fizikai dol
gozók gyermekeinek aránya 
33%-ról 47%-ra em elkedett. 
Míg a diáklányok aránya 
19%-ról 41% -ra nőtt. A p árt
felvételre kerülő hallgatók 
szakok szerinti megoszlásában 
is kedvezőbb helyzetbe kerü l
tünk. Az utóbbi ké t évben 
nő tt a pénzügy, s terv-m ate
m atika szakokról felvett fia
ta l párttagok száma. A fen
tiek  ellenére eredm ényeink
kel nem  vagyunk elégedettek. 
Szeretnénk a  tagfelvétel 
sú lypontját a  IV. évről a  III. 
évre áttenni. K ívánatos lenne 
tovább növelni a  hallgatói tag
felvételek számát. E téren 
problém a, hogy a  párttagságra 
m ár alkalm as fiatalok nem  is
m erik megfelelően a  párt- 
szervek életét. Továbbra sem 
nyert igazán polgárjogot az a 
felfogás, mely eszerint legjobb 
hallgatóink és általában  a  fia
talok legaktívabb rétegei 18— 
20 éves korban is m egérhet
nek a  párttagságra. A hallga
tók között él olyan nézet, hogy 
az alsóbb évfolyamokról még 
korai a  tagfelvételt kérni. 
Sokszor az egym ással szem
ben tám asztott .tú lzott köve
telm ényeket a társadalm i ak
tiv itás és a m unkanehézségi 
oldalról közelítik meg. illetve 
a  funkcióval m érik, stb.

— A továbbiakban az ok
tóber 2-i taggyűlésről kér

tünk  inform ációt.
Kolacsek A ndrás: B ár még-

csak az alapszervek szintjén 
kerültek, illetve kerülnek 
m egvitatásra a  kongresszusi 
irányelvek és a szervezeti sza
bályzat módosítására vonatko
zó javaslatok, előzetes tá jé 
koztatást m ár tudok adni.

Felm erülhet a  kérdés, hogy 
m iért kellett néhány módosí
tást végrehajtanunk a szerve
zeti szabályzaton. A párt olyan 
hatékony szervezet, mely m in
denkor gyorsan reagál tá rsa
dalm unk életében végbemenő 
változásokra. Ahhoz, hogy 
pártunk  társadalm unk bonyo
lu lt változási folyam ataiban 
hatékonyan tudjon részt venni, 
szükséges a párt belső életét 
szabályozó norm ák m ódosítá
sa. Tegyük hozzá, hogy a lap 
elveink változatlanok.

A módosítások a  tagfelvéte
lek ko rhatárá t 21 évről 18-ra 
k íván ják  leszállítani. Ügy 
gondolom indokolt elképzelés, 
hiszen a  fiatalok társadalm i 
érettsége ma m ár az iskolák
ban a  KISZ-szervezetekben 
kapott sokrétű ism eretek ré 
vén előbb következik be. V ál
toztatni kívánunk az a ján lá
sok feltételein is. A módosí
to tt szabályzat szerint egye
dül a  három éves tagság szük
séges a felvételhez. Igen nagy 
figyelm et érdem el a  módosí
tásnak a  tagsággal szembeni 
m agasabb erkölcsi norm ákat 
követelő elvárásai.

— Milyen módon kerülnek
feldolgozásra az irányel

vek?
Vámosi Sándor: A pártbi- 

zalm ik m ár m egkapták az 
irányelveket. Ezután kerülnek 
m egvitatásra a  tagság köré
ben m ajd a  vélem ényeket és 
észrevételeket összegyűjtve 
hoz állásfoglalást a  vezető
ség.

A taggyűlések m unkájáról 
következő szám unkban tá jé 
koztatjuk olvasóinkat.

KÉSEDI FERENC

Elsőéveseink és a KISZ
AZ ELSŐÉVESEK HELY

ZETÉT az egyetem ün
kön folyó oktatási reform  
m egváltoztatta, mivel egyik 
karhoz sem tartoznak. Az 
ok ta tás szem pontjából is kü 
lön egységgé vált az évfo
lyam, sa ját megbízott dékán
nal. Az év elején közel 600, 
az egyetemen m ég tapaszta
la tlan  em ber alkot egy nagy 
közösséget, am elynek a  moz
gatása, am elyben és amellyel 
a  kapcsolat kialakítása nehéz 
feladat. E feladat megoldásá
ban  KISZ-szervezet ütik je len
tős részt vállal.

Épp most folyik az a  „be
m utatkozó hétnek” nevezett 
néhány nap, am ely során ok
ta tás  még nincs, és a  m egér
kezett „gólyák” az egyetem
mel ism erkednek. Ennek ke
retében m ár az első napon 
m eghallgatták a tájékoztatót 
az  egyetemi KISZ-m unkáról, 
az I. évfolyam elő tt álló fel
adatokról, és azokról a  te rü 
letekről, ahol az elsőévesek 
m ár most bekapcsolódhatnak a 
közösségi, mozgalmi m unkába.

U gyanakkor m inden cso
porto t egy felsős — többnyi
re  II. éves — instruk tor foga
d o tt  Ők m egbízásukat a kari 
vezetőségektől kapják, és an 
nak  felelősek m unkájukért. 
G yakorlatilag ezek az inst
ruktorok egész éven át a  cso
po rt m ellett m aradnak, m un
k á já t segítve és támogatva, 
összefogásukra m inden k ar
nak  van egy vezetőségi tagja, 
ak inek  ez a reszortja, (Ma
gam is e minőségben dolgo
zom a Kereskedőim5 r . i u  '.

Október közepéig az inst
ruktorok, illetve a 3 kari fele
lős operatíve is irányítói, meg
bízott vezetői az  I. évfolyam

nak. A következő hetekben 
szeretnénk m inél pezsgőbb 
életet, dúsabb program ot szer
vezni, csoportszinten is és na
gyobb tömegekben is. Ezzel a 
célunk kettős. Először is sze
retnénk, h a  a  középiskola, il
letve a  hadsereg KISZ-élete 
u tán  senkinek nem  jelentene 
törést az egyetem re kerülés, 
ne lebegjenek hetekig, hóna
pokig valam i légüres térben, 
hanem  azonnal az év elején 
ism erjék m eg KlSZ-szerveze- 
tünk  program ját, akcióit, 
módszereit. És főleg: szeret
nénk, ha elsőéveseink legelső 
benyom ása is az lenne, hogy 
a KISZ-szervezet törődik ve
lük, foglalkozik velük, szám ít 
rájuk. Másfelől term észetesen 
az is célunk, hogy a  progra
mok során, különböző felada
tok megoldása közben felszín
re kerülnének a legaktívabb, 
legmegbízhatóbb emberek.

Ez utóbbi a  záloga ugyanis 
annak, hogy októberben sike
resen válasszák meg az a lap 
szervezetek (-csoport) vezető
ségét. Bizonyára lesz. aki vi
ta tja : lehet-e ilyen rövid idő 
u tán  felelősséggel választani, 
de eddigi tapasztalataink sze
r in t a  minél korábbi ta lp ra- 
állás, önállóság nagyon hasz
nos. Ezután összeül a  küldött- 
értekezlet, és m egválasztja az 
évfolyam vezetőségét.

KISZ-szervezetünk Műkö
dési Rendje szerint, (amelyet 
az elsőévesek megkaptak) az 
I. évfolyam kari szintű önálló 
egység, vezetősége a  kari ve
zetőségekkel azonos hatáskört 
és jogokat élvez. T itk á ra ’ — 
ha nem tag ja — állandó meg
hívott résztvevője az egyete
mi KISZ-bizottság és VB ülé
seinek. Ettől kezdve az inst

ruktorok, felsőbbéves segítők 
csak közvetve, tanácsaikkal 
„avatkoznak bele” az I. év
folyam önálló K lSZ-m unká- 
jába.

Lesz persze m iben segíteni 
továbbra is. Hiszen az első 
vizsgákra való felkészülés, a 
különböző tantárgyakkal való 
foglalkozás módja, stb. épp 
elég gondot okoznak majd.

A li .  FÉLÉVBEN KÖVET
KEZIK az tán  a  nagy 

feladat: a szakosítás. Ezt per
sze erre  h ivato tt bizottság 
végzi, am elyben a K ISZ-t az 
I. évfolyam sa já t KlSZ-veze- 
tő it képviselik, előzetesen az 
alapszervekben m indenkiről 
tájékozódván. De az előkészí
tő m unka során feladatok há
ru lnak  ránk, idősebbekre is. 
A tapasztaltabb III.—IV. éve
sek szakjukról tájékoztató be
szélgetéseket fognak tartan i. 
Ezek orientáló, figyelemfelhí
vó jellegűek, igyekeznek fel
tá rn i az egyes szakok jelle
gét, feladatát, szépségét, vonz
erejét, eloszlatni a  tévedése
ket. Szeretnénk ezzel segíteni 
abban, hogy a szakokra való 
jelentkezés aránytalansága 
megszűnjön.

Segítséget próbálunk adni 
ezenkívül az alapszervi vé
leményezések elkészítésében 
is. (Ezek is szükségesek a 
szakosításhoz). Igyekszünk a 
szakosítás előkészítésének 
légkörét jó irányban befolyá
solni, elkerülni a  felesleges 
feszültségeket, hiszen nincs 
olyan szakja egyetemünknek, 
am ely komoly perspektívák
kal, szép és érdekes felada
tokkal, izgalmas, feltáratlan 
kérdésekkel, előrejutási lehe
tőségekkel ne kecsegtetne!

Célunk tehá t ez ; 
az elsőévesek jól illesz
kedjenek be az egyetem 
közösségébe, ism erjék meg 
és sajátítsák  el az egye
tem i tanulás módszereit, 
és minél m egalapozottab

ban válasszanak szakot, 
hogy végül m indenki oda ke
rülhessen, ahová szeretne. És 
term észetesen: legyenek ők is 
minél aktívabb tagjai KISZ- 
szervezetünknek. Ennek érde
kében m űködünk m ajd együtt 
ebben a  tanévben is; eddigi 
tapasztalataink nagyon jók. 
Azt hiszem, nyugodtan m ond
hatom, hogy ilyen szervezet
ten és alaposan egyik egye
tem  sem foglalkozik az első
évesekkel, és erre  kicsit büsz
kék is vagyunk!

B ár az elsőévesek szóban 
és írásban kap tak  m ár tá jé 
koztatást, a  felsősök pedig is
m erik m ár a tém át, talán 
mégsem volt felesleges la
punk nyitószám ában áttek in
tést adni az I. évfolyam előtt 
álló feladatokról, és KISZ- 
szervezetünk őket segítő te
vékenységéről. Igyekszünk 
felhasználni az előző évek 
tapasztalata it — és örömmel 
vesszük ebben a II.—III. éve
sek tanácsait is —, jól együtt
működni a  kari vezetőségek
kel, és m axim álisan tám asz
kodni az elsőévesek ötleteire, 
öntevékenységére, ak tiv itásá
ra. K érjük is, hogy m ondja
nak el m indent, m it és ho
gyan szeretnének csinálni. 
Sok a feladat, nem lesz köny- 
nyű az első két hónap. Jó  
m unkát kívánok az elsőéves 
csoportoknak, az Instrukto
roknak — és m aguknak a 
kari felelősöknek is!

Domány András

Szeptem ber 1-én a  XI. kerületi Hanoi P arkban  nagygyű
lést rendezett az MSZMP Központi Bizottsága es a H a
zafias Népfront Országos Bizottsága a  Vietnami Demok
ratikus Köztársaság m egalakulásának 25. évfordulója tisz
teletére. Ebből az alkalom ból ünnepélyesen felavatták  Ho 

Si M inhnek, a  VDK elhunyt elnökének m ellszobrát

£ a lg ó ta rfán i 
a g á r

Szótlanul, a  hőségtől és az 
izgalomtól nedves tenye

rükben meg-megcsúszó bő
rönddel, gondosan vasalt ru 
hákban m entek fel a  kollé
gium lépcsőjén. Nem szóltak 
egymáshoz. Pécs, Berhida, 
Debrecen s  az  a sok falu, ta 
nya, város, ahonnan épp csak 
megérkeztek, messzi esik egy
mástól. Ha mégis meg m ertek 
szólítani —, hogy m erre van a 
zuhanyozó, melyik lesz az 
ágyuk —, tájszólósukat e l
nyelve, „tessék m ondani”, 
„légy-szíves-eznek”. Várakozó 
arcukat lesém. Sikerül-e, am i
re  vállalkoztunk. Tudunk-e 
ha t napba annyi élm ényt zsú
folni, ezekbe a 17 évesekbe 
annyi kíváncsiságot és akara
to t oltani, am ivel áttö rik  sa já t 
kishitűségük félelmeit, a  szü
lői otthonm arasztalást, fél
tést és tiltás t?

Ágynem űket cipelünk egyik 
em eletről a  m ásikra. Kétszáz 
középiskolás és hozzá vagy 45 
egyetem ista és fiatal tan ár e l
helyezése, nem  kis gond. A 
salgótarjáni vezetők is most 
próbálják  ezt először. Pedig, 
csak a  szállásadás, a  koszt és 
a  kevés délutáni program 
szervezése az ő feladatuk.

A tábor gondolata KISZ- 
bizoltságunkon született.
Ez a vonatlépcsön utazó, 
paplanokat cipelő, csak a 
tegezést vállaló 45 hallga
tó dolgozta ki a felmérő 
dolgozatok tém áit, válasz
to tta  ki a  400 m unkás
paraszt szülők gyerekei 
közül, középiskolás je len t
kezőből a tábor m ostani 

lakóit.

Ők készítették el a 3. osztály 
tananyagát átfogó egyhetes 
tantervet, s  m aguk ta rtják  az 
órákat is.

Június 22-én reggel 8 órakor 
álltak  először a m odernül be
rendezett új általános iskola 
osztályaiban tíz tanítványuk 
elé. Szokatlan a katedra, a 
tudást leső arcok a padok fö
lött. Ha kíváncsiságból be
m entem  egy-egy órára, az elő
adó m egakadt a m ondat kö
zepén. Az egyhangúlag leg
jobbnak k ik iá lto tt m atem atika 
„ tanár” egy trigonom etrikus 
azonosságot oldott meg a táb
lánál, a  tö rtek  kifejtése, m ár 
két táb lá t foglalt el. Egy m e
zei naptól szőkült. hatalm as 
fiú elbizonytalanodva szoron
gatja  a  krétát. Az eredmény, 
csak nem ak a r kijönni, az 
„osztály” a  táb lá t nézi. 
Am ennyire lehet, m egpróbá
lok észrevétlenül kijutni. Dél-

sem így, sem úgy nem 
jó . . Vitatkoztak, ténye
ket, cáfolatokat soroltak. 
Tegnap még nemhogy hoz
zánk, egymáshoz sem tud

tak  m it szólni.

A h a t nap a la tt megfogyat
koztunk egy-két hallgatóval, 
az egyetemen folyt tovább az 
élet, haza kellett jönniük. He
lyettük  tarto ttam  politikai 
foglalkozásokat. A terem 
hiány m iatt, a  szobám dívá
nyán szorongtak. Csak úgy, a  
beszélgetés kedvéért megkér
deztem őket, m ely országok 
tartoznak Indokínáboz? Csend, 
m ajd egy fiú jelentkezett: 
„Vietnam, Laosz, K ín a . . . ” -  
bizonytalanul elhallgatott, "'é- 
m át válto ttam : „K it tartó  v 
kom m unistának azok kő 
akiket jól ism ertek?” O 
nem  ism erünk. Olyan err ^  
még nincs is — válaszok 
Nem volt kedvem mosolyo 
Inkább beszélni kezdtem 
dokína harcairól, forradaln 
ról, s  arról, hogy az itt  tar.' 
egyetem isták között nei 
egy kom m unista akad. K itt 
gu lt a  szemük, ahogy figyel 
tek, s  jó volt belőlük szavai 
m at visszaolvasni. M iért is 
nem  m entem  tanárnak? Nem 
én  voltam  az egyetlen, aki 
ezekben a  napokban így fag
ga tta  magát.

Esténként végigjártuk a  szo
bákat. M agúiknak  is furcsa 
volt az a féltés, am it a  nálunk 
alig  p á r évvel fiatalabbak 
irán t éreztünk. Legtöbben 10 
órakor m ár aludtak,

kim erítő volt a napi 3—4 
órás m atem atika, történe 
lem, vagy a  technikum i 
soknak a  politikai gazdi 
ságtan foglalkozás, s hoz: . 

még a  politikai órák.

V isszaraktuk a  lerúgott t  * 
rókát. M intha öregebbek 
tü n k  volna e  néhány 
alatt.

A búcsúesten egy órára 
á llt a  falakat dong- 

helyi beat-zenekar. Vetélked 
rendeztünk sebtében néh ín  
rem ek könyv elnyeréséért 
egyik versenyzőnek öt itt 
n ító  közgazdászhallgatót í 
le tt megneveznie. Csak an 
a kettőnek tud ta a nevét, 
vele foglalkozott. Rádö! 
tünk, milyen kevés volt 
egy hét. Nemcsak az ism 
désre, de a rra  is, hogy 
egyetem valódi próbatéte 
felkészítsük ezeket a vi 
gyerekeket, akik eddig t 
még álm ukban sem merte! 
ra  gondolni, hogy továbbta 
janak.

u tán  a  m atem atikusok elém 
teszik a  bizonyítékot: a  példa 
hibás. Fellélegzem.

Egy történelem  órát a leg
hátsó padban ültem  vé

gig. A gyerekek nem figyeltek 
rám , észre sem vették, hogy 
ott vagyok.

A kiegyezést értékelték. 
Az óravezető villám gyor
san jegyezte a táb lára a 
záporozó m egállapításokat 
„Laci: szükséges rossz”, 
,;Éva: gazdaságilag rossz, 
politikailag jó” ; „M árta:

Huszonhetedikén délben 
ültünk valam ennyien vona 
hogy a táborok gyakorlaté 
egyedülállóan m indenk *
megvolt minden holmija, j
egy hét a la tt senkit sem 
le tt m egbüntetni. Mi, „t 
rok” virágokat, édességet 
tékm ackókat szorongat 
Ezt kaptuk hálából, hét 
gondoskodásért, tanít.
De az eredm ényt, több ti 
sukat, k itartásukat, lá tó t 
ruk növekedését, hogyan 
jük le?

Erről m ajd legközelebb 
Kékesi Kata
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Érdemes odafigyelni
Egyetem ünk épületének 

egyik legforgalm asabb szobá
jába, a  382-be látogatunk el. 
I t t  ta lálható  az érdekvédelmi 
bizottság, a  külföldi utazások 
ügyeivel foglalkozó csoport, 
a  M arxista D iákakadém ia és 
a  középiskolás csoport. Utób
bi m unkájáró l szeretnék egy 
k is  tá jékoz ta tást adni.

Csoportunk Budapest 24 
gim názium ával, techniku
m ával ta r t kapcsolatot,

56 ak tívát foglalkoztatunk, de 
jóval nagyobb létszámú ak tí
vahálózat szám ára is lenne 
elég tennivaló a középiskolás 
politikai-nevelő m unka segí
tése érdekében.

M iből is áll csoportunk 
m unkája? Propagandistáink a 
középiskolások szám ára ta r 
tan ak  ak tuális kül- és belpo
litikai, gazdasági, etikai kér
désekből előadásokat. Term é
szetesen az előadás általában 
vitaindító  jellegű, a polkör- 
vezető tényleges feladata in 
kább  a  v ita  vezetése, irányí
tása.

M unkánk jellegénél fogva 
ism eretterjesztő és nevelő 
is egyszerre, ta lán  legin

kább a pedagógusi mun
kához hasonlíthatnám.

Az elmondottakból érezhető, 
hogy csoportunk tagjaitól’m a
gas színvonalú politikai, gaz
dasági ism ereteket követe
lünk, mely belső önképzési 
rendszerünk is igyekszik elő
segíteni.

A középiskolás csoport ve
zetését 4 tagú operatív bizott
ság lá tja  el, m elynek vezető
jé t a  KISZ VB nevezi ki. A k
tivistáink a tavalyi tanévben 
2 jelentős kezdeményezés le
tétem ényesei lettek.

Megindítottuk a budapesti 
középiskolák „Politikai 
Vándorkupa” vetélkedőjét, 
melynek döntőjéről a tv- 
híradó is részleteket su
gárzott. A vetélkedőben 

24 iskola vett részt.
Az idei tanévben ha ném i
képpen m egváltozott form á
ban is, de szintén m egren
dezzük a vetélkedőt.

Mi vettük  kézbe egyete
m ünk propagandistájának 
szerepét a  középiskolákban, 
aktiv istáink felvételi rendsze
rünkről, a  követelm ényekről,

a közgazdászképzés ágairól 
adnak tá jékoztatást a gim ná
ziumok végzős tanulóinak.

A felsoroltak term észetesen 
nem m erítik  ki a  középisko
lás csoport teljes tevékenysé
gét, de m indenesetre ízelítőt 
adhatnak  széleskörű m unká
járól.

Az elsős hallgatókat m in
dig szívesen lá tju k  szakbizott 
Ságunkban. Az ő lelkes ak ti
vitásuk szám ára mindig te r 
mékeny táp ta la jt adhatnak  a 
KISZ-m unka em lített terü le
tének széles lehetőségei. 

Azokat az elsős egyete
mistákat, akik régi közép
iskolájuk KISZ-munkáját 
szeretnék továbbra is se
gíteni, szívesen várjuk. A 
tanár szakokra készülők 
számára kifejezetten aján
latos ilyen irányú KISZ- 

munkát választani.
A csoportot vezető operatív 

bizottság állandóan ügyelietet 
ta r t  a  382. szobában, je len t
kezni lehet ugyanitt m inden
nap a nagyszünetben, *vagy 
m inden szerdán fél három tól 
a  fogadóórán.

Késedi Ferenc

Mini-maxi-háború
u ío s f  m ár hamarosan el fog 
I f i  dőlni, vajon m ely ik  az iz
galmasabb? A  szépen lesűlt, 
barna combok, vagy .a kivilla 
nó boka? Pár hete jugoszláv 
f iú k  panaszkodtak nekem : ná
luk  m ár m inden lány maxiban  
jár. Micsoda felüdülés Ma
gyarországra jönni!

Számomra is nagyon izgal
m as ez az egész. M ert hon
nan vegyek én  ősszel annyi 
pénzt, hogy m axiruhát, m axi-  
sioknyá t és m axikabátot csi
náltassak?

Persze a m axinak is m eg
vannak a maga előnyei. Pél
dául eltakarja a kevésbé szép 
lábakat. Csak sejteti a nők 
alakját deréktól lefelé, ami ta 
lán ingerlőbb is, m intha meg
m utatná. A  meztelenség m a
gában egyszerű. A z  öltözkö
dés raffinált. Ha nem  viselné
nek  ruhát, nem  lenne sztrip 
tíz. És akkor a vetkőző m ű
vésznők más foglalkozás után  
nézhetnének. N yilván csak a 
töredékét keresnék a m ai jö 
vedelm üknek.
* És m i lenne a d ivatdiktá
torral, ha nem  találna ki 3— 
4 évenként ú j irányzatot? Nem

volna m axim ális az évi bevé
tele.

Hallom, Londonban utcai 
harcok fo lynak a m ini és a 
m axi hívei között. Valam elyik  
arab országban egy buzgó 
rendfőnök bemázoltatta az u t
cán a m iniruhás lányok lábát. 
A  belügym iniszter tiltakozott: 
az ö lányának a térdét is zöld
re festették.

Szóval ko m o ly  a dolog.
Madách is ír a tragédiában 

a háborúról, ami egy i betű 
m ia tt folyt. A ztán  itt  volt 
nemrég a dél-am erikai fu t-  
ball-háború. Most aztán há
ború van a női szoknya m iatt 
is. Nem kell félreérteni. Nem  
a hagyományos háborúra gon
dolok, am ely a szoknyák kö
rü l folyik. Most kizárólag a 
szoknya hossza m ia tt harcol
nak.

A zért ne higgye senki, hogy 
a m ini— m axi probléma ú jke
letű.

|  TT V A N N A K  PÉLDÁUL
1 A  K IS  EMBEREK és a 

nagy emberek. Galilei nagy 
ember volt, a sok kisember 
mégis arra kényszerítette, hogy

A se m le g e s ... (Foto: K eleti — MTI)

vonja vissza korszakalkotó  
felfedezését.

A ztán  néha azért lesz egy 
em ber nagy, m ert kicsi.

Napóleonról írják, ifjúkorá
ban ügyetlenül m ozgott a sza
lonokban, nem igen volt sikere 
a nőknél. N eki bizonyítania 
kellett. Ha 130 cm magasra 
nő, talán nem  is lesz olyan 
ambiciózus.

A  nagy háborútól m indenki 
fél. A  nagyhatalm ak is. Igye
keznek elkerülni. Csak a dél
am erikaiak nem  félnek. Űk 
azt m ondják, hogy náluk he
ten te annyi ember hal éhen. 
am ennyit egy atombomba el
pusztítana.

De a kisebb háborúk, am e
lyekben csupán néhány száz. 
ezer vagy tízezer em ber esik 
el, úgy látszik m a még elke
rülhetetlenek. Hol itt, hol ott 
robbannak ki a miniháborúk. 
A z  em bernek az az érzése, 
hogy egyeseknek m axim ált* 
érdeke fűződ ik hozzá. Ezeknek  
a kis háborúknak a fő  je l
lemzője: akik  irányítják az 
esem ényeket, lehetőleg m inél 
nagyobb távolságról teszik ezt.

Ha az életet végiggondoljuk: 
a kisgyerm ek m indent hatal
m asnak lát maga körül.

A  kam asz csak világm ére
tekben  gondolkodik, a m in -  
denséget akarja m eghódítani 
nyűgnek érzi az egész társa
dalmat, am ely a „korlátlan 
szabadságot” keretek közé szo
rítja. Egyszóval szeretné a fö l
det kiforgatni a sarkaiból. K é
sőbb aztán örül, ha a föld va
lam elyik sarka befogadja. 
M ert a „nagy á lm ok” után 
jönnek a hétköznapok apróbb 
próbái. Ja kérem, más az al
m a m ater és más az alm a kég
li. M ilyen boldog azután, ha 
egy garzonlakáshoz ju t.

i  Z ÖREGEK M ÁR  A N N A K  
S i IS  ÖRÜLNEK, ha egy 

pádon üldögélve a naplemen
té t nézhetik.

M inél tovább él az ember, 
annál kisebbre zsugorodik kö 
rülötte a világ.

Tudjuk, persze, hogy tu la j
donképpen apró örömök teszik 
széppé az életet. M indjárt 
gondoskodom a magaméról is. 
Felteszem  a lemezt és m eg
hallgatom az öröm ódát. Azaz  
csak hallgatnám. A  m ásik szo
bában kiabálás, sziréna, velőt 
rázó női sikoltások: krim i 
m egy a TV-ben.

Mire jó ez a sok kis krimi? 
M iért rajonganak értük? K i
tűnő gyógyszer a felborzolt 
idegeknek. Eltereli az ember 
figyelm ét a nagy k r im ikrő l. .

Én is m egnézem  a hátralevő 
részt. Mindössze öt perc. A  
gyilkos megvan, a detektív  
boldogan öleli magához m eny
asszonyát. A  lány m axiszok
nyá t visel.

A  TV-híradóból pedig meg
tudom, hogy Írország m in iru 
hás képviselőnőjét m indenfé
le m entelm i jog ellenére le
tartóztatták. Nem  a szoknyába 
m iatt.

Erdész G abriella

lUctdZi'Uti tv iuu  u v c ic u iu »  a if t tu n
tek fűvel lepett szürke vályog!

K ísérőnk em lékeit idézi. 
Ehhez a  kerítéshez csónakok 
voltak kötve — m utat egy ke
rítésre, am ely elvesztve a  víz 
tám aszát most a  földre dől. 
M intha pengével szelték volna 
ketté, világít egy ház szobájá
nak  rózsaszín fala. Frissen 
meszelt vályogházak ráncosra 
gyűrt ablakai, földre kívánko
zó zsúpfedele lakást ad  — 
észnek, veszélynek fittyet- 
hányva tanúsítja  az em berek 
ragaszkodását az otthonhoz. A 
toidott-foldott alkalm i szállá
sokat e ltakarják  előlünk az ú t
m enti em berm agas tég laraká
sok, sóder- és homokhalmok.

Csak az új házak tetejé
nek faácsolata látszik, 
mögülük a diadalmas faág 
a csúcson. Farmernadrá- 
gos fiúk rakják a téglát. 
Parasztembert keveset 
látni, legtöbbjük messze 
innen végzi napi munká
ját. Kevés a szó, csende

sek erre az emberek.

A fehérgyarm ati gim ná
zium és a  kollégium ab 

lakai egym ásra néznek. Kö
zöttük nagy homokbucka, be
leszúrva a  szovjet, lengyel, 
m agyar zászló. Az elképzelhe
tetlenül szorosan egym ás mel
lé zsúfolt kollégiumi vaságya
kon örm ény fiúk  olvasnak, 
magnóznak. A folyosókat is 
lakják. Az egész épületben és 
a  szomszédos gim názium ban 
is ugyanez a  kép fogad: zsú
foltság, rendetlenség és piszok. 
Panaszkodnak is m iatta. A tá - 
borvezetőt kérdezem, m iért 
nincs ügyelet, takarítóbrigád. 
H am ar ki derük hogy Kovács 
József, az ' ÉLTE Jogi K ar 
KISZ-titkájra csak a  napot 
várja , hogy elmehessen innen. 
Tele van panasszal. Vagy 
m ásfélszer annyian jö ttek  ide 
az első hetekben, m int ahány 
d iákra a  tábo rt méretezték. 
Elküldeni pedig senkit sem 
lehetett. 3—4 napig egyáltalán 
nem  volt víz, a  hallgatók h á- 
borogtak. Később m ár a  me
leg vizet hiányolták. Elduga
szolod tak  a  WC-k, a lefolyók. 
Á t kellene fuvatni a  csöveket 
— legyint hozzá lemondóan. 
Egyedül vagyok, m it tehetek? 
— kérdezi.

Hallgatagon hagyjuk el 
Fehérgyarmatot, az építő
tábort. Falvak épülnek itt 
újjá, a szinte lehetetlen 
kérdésekre is azt mond
ják: lehet, megpróbáljuk 
— s egy huszoncgynéhány- 
éves egyetemi KISZ-titkár 
tehetetlenül áll. Nem sok 
fantázia kellene, több 
akarás hozzá, hogy tábor
rá szerveződjön ez a 200- 
diák, s  külföldi diáktár
saik is kellemesebb emlé

kekkel utazzanak haza.
Egyetlen dolgot azonban ők 
sem, mi sem  tudnánk elintéz
ni: hogy legyen munka. M ert 
h iába indul el 6 órakor az  e l
ső műszak a  pályaudvarra, 7- 
kor kap ják  meg az eligazítást, 
és 8 órakor gyakran m ár nincs 
m it csinálniuk. Az egyvágá
nyú vasúton építőanyaggal 
m egrakottan érkező kocsikat 
10—12 fős brigádok egy óra 
a la tt kirakják. Az építkezés
hez nem engedik őket. Így az
tán  ham arabb előkerülnek a  
városi élet igényei, s  a  feles
legesen sok szabad idő elveszi 
a  segíteniakarás, az építemi- 
vágyás lendületét.

Ä másik, a  csengeri építő
táborban még bízunk. A 

Csenger felé vivő ú t mentén 
néhány száz m éteren át eltű 
nik. az életre biztató sürgés, a 
rakodó teherautók látványa. 
— Néptelen vidék. I tt  nem 
építenek új já egyetlen lakást 
sem. E lfelejtett ablakkeretek 
fekszenek rá  az o ldalra dőlt 
házm aradványokra. Még bú
csúzni, m egm aradt értékeit 
kutatni sem já r  ide senki.

Csengeren kevésbé látszik a  
megrázkódtatás. Jászfalusi 
Kálmánt, a Gödöllői Agrártu-

A főtérről egymás után indulnak a Volgák. Esteledik. 
Fólia-bori tóttá kunyhók tetejére rajzolódik a petróleum- 
lámpa fényköre, sátorlapokra árnyékok rajzolódnak, fa
kalyibák ajtajában égő gyertyákat állítanak, de már vil
lany ég néhány vakolatlan új házban. Az utcák üresek, 
csak a kocsmában isznak csendesen az emberek. „Eddig 
ért a víz” — mutatják felmart tenyerükkel a derekukat. 
Teherautók jönnek velünk szemben, szélvédőjükön fehér 

cédula: Újjáépítés.
Kékesi Katalin

Hallgatóink Vásárosnaményban és Csengeren dolgoztak. 
Naponta 2 műszakban 30—35 vagont ürítettek ki. Ebéd
szünetben eső és nap elől — jólesett a vagon alatt 

pihenni. Foto: Kálmán Dezső

D agály — apály  
— hullám ok

P eregnek a szélben a fénylő nyírfalevelek. Volgánk 
lassan halad. Lessük a jeleket, a Szamos kizúdult 
árjának hátrahagyott kézjegyét. A rendhagyó rombo

lást és építést. A fű sem nőtte még be a Szamos partján a 
víz kiszakította komor sebet. A szabolcsi almások hosszan 
nyúló, rendezett sorai töpörödött, ráncos gyümölcseiket mu
tatják, s a fák olyan furcsán lógatják levelüket, mintha vi
zet szomjaznának. Pedig a víz ölte meg őket. A házak sötét 
pántként viselik derekukon a víz roppantó ölelését. Kocsink 
előtt téglával rakott teherautó halad, tetején tenyerükbe tá
masztott állal overállos srácok gubbasztanak. A letarolt kér-
fnlr fi'írml louoft crríírlra lxrno-VioIm■j'zoirn mnrnílnplr

a legközelebbi em berlakta 
rész 30 kilom éterre volt. Csen
geren pedig ne legyenek igé
nyei az em bernek. Keresünk 
annyit, hogy a napi 30 forintos 
ellátás lefizetése u tán  némi 
költőpénzünk is m arad. Van 
presszó, a  vendéglőben 
eszünk, elég jó a  kaja.

A kolesz is tűrhető, meló 
után lehet zuhanyozni. 
Néha még meleg víz is  
van. A melóhoz amolyan 
alkalmi brigádokat alakí
tottunk, baráti alapon, 4—

8 fővel.
A mi csoportunk kisegítőféle, 
hol ide, hol oda küldenek. Két 
m űszakban dolgozunk, a 
pályudvaron most is rakod
nak a  srácok, estig, am íg vau 
mit. Az igazság az, hogy meg 
kell szoknunk a  melót. Én 
például életem ben nem  lapá
toltam  sódert. Tudom, nem  
beszélek valam i lelkesen 
K üldtek, hát jöttem. Pedig 
jönnének elegen, ak iket a szí
vük hozna.”

Érteni, nem  m agyarázni jö t
tem ide. K erékpáron a  vonat
tól poros srácok jönnek ve
lünk szemben. Nem kü ld te  
őket senki.

dományi Egyetem hallgatóját 
faggatjuk a kollégium lépcső
jén állva, ö  a  főtér, a  pá
lyaudvar és a  kollégium  há
romszögéből nézi a  Szam oshát 
drám áját, ő szin te szavú em 
ber. „Itt szinte nincs is m it 
újjáépíteni. Igaz, nem  is vol
tam  még messzebb a falu  ha
táránál. M unkánk alig van, 
b á r  aki keres magának, az ta 
lál is.

Én nem  szerelemből, ha
nem  m uszájból jö ttem  ide. De 
ezt az egy hetet féllábon is k i
bírom, aztán  egy hónapra irány  
a  Balaton. Nekem tu lajdonkép
pen jobb is, m intha term elési 
gyakorlaton kellene töltenem  
a  negyedik hetet. Egy tanyán



Túl a Csunán
Hogy az óriási élményanyagot fel tudjam  idézni először 

gyorsan összegzem. Tizenkilenc Közgázos egyetemista építő
táborban dolgozott i július 10-től négy hetet egy jelentéktelen  
kis folyó, a Csuna és a Tajset-Bratszk között húzódó vasút
vonal találkozásánál, majd két hét üdülés következett és hall
gatóink megjárták Bratszkot, szárnyashajóztak végig az An- 
garán, fürödtek a Bajkál tóban, m egnézték Irku tszk neveze
tességeit, majd két nap m oszkvai tartózkodás után augusztus 
20-án hazajöttek. )

az ácsok

A z elutazás a szokásos. Jól 
ism ert kép a tv-ből. Fe

rihegy, TU—104, guruló lép
cső, mosolygó arcok, magas- 
balendülö kezek, integető 
hozzátartozók. És magasrangú 
küldöttségektől megszokott, 
rutinos mozgással lépkedett 
fe l a gépre Tarcsi Gyuszi 
kom m andir csoportja.

M oszkva után Omszkban  
szálltunk le, majd Budapest
hez képest hét óra időelté
réssel délelőtt 10 órakor (pes
ti idő hajnal 3 óra) érkeztünk  
hétezer kilom éteres repülö- 
u tu n k  végállomásához, Ir- 
kutszkba. A  repülés összesen 
nyolc óra volt. Táborunk in 
nen már „csak” 680 kilom é
ter, azaz egy teljes napi vo 
natozás volt.

Irkutszkban a legszebb ét
terem ben fogyasztottuk, azaz 
éppen, hogy nem  fogyasztot
tu k  el első szibériai ebé
dünket. Pörkölt volt köleská
sa körítéssel. A z  ezt követő 
hetekben a kása, m in t körí
tés, m in t önálló fogás, m ini 
édesség és m in t savanyúság 
nap-m int nap kásásította kis 
csoportunk szájaízét.

A  táborról nagyon vegyes 
elképzeléseink voltak. A  va
lóság m indenki számára igen 
kellem es csalódás volt: hazai 
építőtáborban ilyen kényel
m es elhelyezés, ilyen kedves 
fogadtatás, ilyen szép és ke l
lemes környezet ritkán van. 
Egy fenyőerdő közepén 
(m elynek szélei talán a Ural 
és a Csendes-óceán lehettek) 
a folyóparton volt táborunk. 
Fordevind: a tábor neve. Ten
gerész vezényszó: teljes gőz
zel előre. Körben sátrak: „Er
dei barátok”, orvosi sátor 
(előtte ú tjelző tábla: négy 
lépés a h a lá l. . . )  azután a 
lányok sátra „Jaroszlávna”, 
m ajd a „Vidám fiú k ” „Anar
chisták” és a „Stáb” felirat: 
Primus inter pares. (Első az 
egyenlők között.) A  konyha  
„Traktir" zárta a kört ottho
nos freskóival. Középen egy 
szovjet és egy magyar zászló 
lengett.

t i  ázakat építettünk brigá-
”  dónként egyet, ké t csa

ládnak ké t-ké t szobával, ve

remmel, padlással, verandá
val, betonalapra fenyőgeren
dákból. A z  első sor geren
dára állítottuk az ajtót, a he
tedikre az ablakokat, s a ne
gyedik héten a tizenhetedik  
gerendasorra a tetőt. Ácsol
tunk  baltával (balta=topor, 
ha kevés volt a balta, topo
roghattunk). Fűrészeltünk, 
gyalultunk, fú rtunk, deszkát 
cipeltünk, gerendát, cem en
tet, fűrészport, homokot. Ér
dekes felfedezés volt, hogy 
fogalm unk sincs, m it jeleni 
magyarul a noszilka, pedig 
épp eleget gürcöltünk ezzel 
(az egyébként ötödik brigádnál 
szépségversenygyőztes) szer
számmal.

M unkán k ívü l igen változa
tos volt a programunk. Első
sorban az je len tett nagy él
m ényt, hogy m egism erhettünk  
egy nagyon szép és jellegzetes 
orosz falut, fejkendős nénijei
vel, szakállas bácsijaival, ma- 
szatos kisgyerm ekeivel. Vág
tunk  disznót (Mucsi Barna volt 
a böllér), já rtunk gőzfürdőbe, 
am i olyan volt, m in t a finn  
szauna, kirándultunk autó
busszal. A  falu kávéházában  
ünnepélyesen fogadtak ben
nünket a helyi komszomolis- 
ták. A  találkozón ettünk, it
tu n k  (erre az alkalomra fe l
oldották a szesztilalmat), éne
keltünk, táncoltunk, és nagyon 
szoros barátságot kötöttünk  
Szasznovüje Rodnyiki komszo- 
molistáival. Ebben a faluban 
m i vo ltunk az első külföldi 
vendégek. A  helyi újság fél 
oldalon m élta tta  találkozónk 
jelentőségét, szinte szóról szó
ra közölve rövid beszédeinket. 
K ét látogatást is te ttü n k  a 
túlsó parton levő pionirtábor- 
ba, a gyerekek m ind a kétszer 
alig akartak elengedni m in
ket, elárasztottak kérdéseik
kel (m ekkora Magyarország, 
hányán jö ttetek, van-e nálatok 
mozi, szúnyogok, fenyőfa, fo 
lyók stb.), rengeteg jelvényt 
cseréltünk, végül m indany- 
nyiunka t tiszteletbeli úttörővé 
avattak.

Vetélkedőkön is részt v e t
tünk. Ügyességi vetélkedőn  
biztos utolsó helyet, röplabdá
ban harm adik helyezést ér
tü n k  el, a faliújságok verse

nyében pedig a „KÖZGAZ
DÁSZ K ELET-SZIBÉRIAI 
K Ü LÖ N K IAD ÁSA” első helyet 
szerzett.

Nehéz volt elválni négy hét 
után, szovjet barátainktól 
Igazi könnytalálkozó volt az 
utolsó tábortűz. Elhalmoztak 
ajándékokkal, kaptunk gitárt, 
tangóharmonikát, szamovárt, 
kitöm ött tajgai nyulat, m ókust, 
szibériai ásványgyűjtem ényt és 
sok-sok apró ajándékot.

a két hét üdülés, igazi 
Á l turistacsemege volt. A z  

üdülés talán nem  is találó 
kifejezés, hiszen m inden este 
holtfáradtan buktunk az 
ágyba. Bratszkban lá ttuk a 
világ legnagyobb vízierőművét, 
egy grandiózus fafeldolgozó 
vegyi kombinátot, sok egyebet, 
s még egy igazi m edvét is (igaz 
csak rácsok mögött). Kilenc 
órát röpített a szárnyashajó a 
Bratszki tengeren föl Irku tsz- 
kig, körben a tajga leírhatat
lan szépsége. Másnap a Bajkál

Bika és bor, 
nomeg a traktor

Jó néhány közgazdász hallgató dolgozik a 67. Országos M e
zőgazdasági É lelm iszeripari Kiálíltás és Vásáron a Lóverseny 
térnél, m indazok, akik  m egérezték a pénzszagot. így ta lá lkoz
tunk informátorokkal és büféárusokkal. A  lapzárta előtti na
pon zuhogott az eső, így volt idő egy villám interjúra Tóth 
Katalinnal, aki egy Inform átor feliratú fü lkében  ült és olva
sott. Első kérdésünk:

— M ennyit keresel?
— 1600,— Ft-ot.
Ekkor jö tt oda egy fejkendős néni és m egkérdezte: „Van 

itt  valahol kifli, vagy zsömle?” K ati rutinosan válaszolt: 
*Egyenesen, aztán balra".

Ilyen  helyen m indig történik valami. Ezért m i is „szto
r ik” iránt érdeklődtünk.

Egy néni tömör kérdése: „Cseh traktor”? K ati erre szak
szerűen elmagyarázza, hol a cseh pavilon. M indezek után a 
néni közli, hogy ők már voltak o tt az „apjukkal” és az egyik 
traktort meg akarják venni. Lenne szíves az árát megmonda
n i . . .

Egy bácsi kérdezi: „Hol van egy borozó, kedves?” A z  ú t
baigazítás után m ásfél óra m úlva visszatér egy félpohár bor
ral a kezében, és bizonytalanul mondja:

— Szürke is vagyok m eg barát is, ezént hozom önnek ezt
e. szürkebarátot. M ert olyan szépen ú tba igazíto tt__

Körülbelül húszán követték. A k ik  m ind azt lesték, kinek  
viszi a bort az öreg.

Más. A  hangosbemondó idétlen hirdetései közé tartozik: 
„Szórakozzon az állatkertben és a Pálmaházban.” Ezért aztán 
sokan kérdezik, hol a Pálmaház. A  válasz: a Városligetben.

K ivétel nélkül m indig rákérdeznek: a kiállítás m elyik  
részén? . . .

E sorok írója és Bajka Gábor a stadionban árulunk sört 
i s  szendvicset, ahol szarvasmarha-, és lovasbem utatókat tar
tanak. Elm ondhatjuk, nem  rossz üzlet. Persze csak jó időben. 
A z asztalunk véletlenül annál a bejáratnál van, ahol a d íj
nyertes b ikákat és teheneket be-, és kivezetik. Ez jó, hisz itt 
mindig nagy a tolongás. Ahol pedig tolongás van ott a sör 
is fogy. Egyszer aztán m elegünk lett, m ert az egyik elsődíjas 
bika hátsófelére egy parasztbácsi rávágott a következő szavak 
kíséretében: „Ne, te ne, keltenél te az én Borisomnak”. Ezt 
az első díjas úgy akceptálta, hogy felborította  a szendvicses 
asztalt, m ire mi többekkel együtt már a tribünön lógtunk. 
Utána egy ideig nem  fogyott a szendvics. (A  sör annál in 
kább.) Később az alábbit is eladtuk  — portálanítva . . .

Most egyelőre itt ülök a szerkesztőségben, s várom, hogy 
kisüssön a napocska. . .

Egerszegi Csaba

tóra érkeztünk, a távoli való- 
színűtlenül kék hegyek között 
a kristálytiszta tó m ellett egy 
meseszerű kis öbölben volt 
szállásunk. M egm ásztuk az 
összes, környező sziklát, gyűj
tö ttünk tobozt, sőt, még egy 
halat is hoztunk haza. Ir
kutszkban még egy gyors vá
rosnézés következett, voltunk  
egy óriási alum ínium  üzem 
ien  is, m ajd egy utolsó ban
kett után, M oszkvába repül
tünk. A Mauzóleum, a Kreml, 
a belváros, a Puskin, a Tretya
kov M úzeum, Zagorszk m egte
kintése után  — már nagyon 
vágytunk haza. Ekkor jö ttünk  
rá, hogy elveszett az ú tleve
lünk. Az, hogy még mindig  
nem  M oszkvában csücsülünk, 
Tarcsi Gyuszi és a magyar 
követség villámgyors akciójá
nak köszönhető.

U tunk em lékét nemcsak 
hosszúra nőtt szakállunk őrzi.

h a l á s z  Gé z a — Nekem mesélhet, én szociálpolitikából Is felvételiztem...

M érleg helyett — a szakkollégiumról
Fél éve alakultunk. Azt a  célt tűztük m agunk elé, hogy 

egyesítve a kutató igényeket a  jó közösségre törekvéssel, 
együtt és egymást segítve tud junk  elmélyedni a  tudom ány
ban. E néhány hónap a latt m egjelentek azok a  legelső csírák, 
melyeket jogosan tekinthetünk biztató kezdő lépéseknek. E 
bizakodás ellenére sem szűrhetünk le még általános tanulsá
gokat. Mégis, ez a néhány sor ta lán  megfelelően m utatja , mit 
te ttünk, m it akarunk tenni, s milyen emberekkel. Tudjuk, 
hogy legalább 2 évig kell csiszolgatnunk a Szakkollégiumot, 
hogy legalább alapjai és fő oszlopai álljanak. Nagyrészt új 
am it csinálunk. Nem a tevékenységet, hanem  az azt környező 
társadalm i term észetet illetően. G yakorlatlanságunkat nem 
enyhítik a NÉKOSZ és Győrffy-kollégium tapasztalatai. Ezek 
a szigorú tények. A kezdés.

Az első sorokban le írt célok 
tükrében, hogyan festenek ed
digi eredm ényeink?

A szakkollégium tagjai, 
akiknek az átlagost meghaladó 
követelm ényeket kell kielégí
teniük, eddig az első két év
folyam hallgatói közül kerü l
tek ki. Huszonöt fővel indul

tunk  félévkor, ezek átlaga ak 
kor 3.82 volt, (a most felvett, 
első évet végzett hallgatók 
év végi átlaga 3.88). A tanév 
végére az alapító tagok 4.00- 
re javítottak, még ennél Is 
többet m utat azonban a  fél
évi és évvégi megoszlásuk 
rendűség szerin t:

Átlag

kitűnő
jeles
jó
közepes

I. félév

2
15
8

II. félév
1
3

16
5

25 25
A kezdő (most harmadéves) 

társaság végzéséig a  tagság k i
terjed  az összes évfolyamokra, 
és szám a m ajd m eghaladja a 
100-at.

Legközelebb a tanév vé
gén ta rtunk  felvételt, el
sősorban a mostani I. éve
sek szám ára, de jelentkez
hetnek m agasabb évfo

lyam ról is.
A kollégium két csoportból 
tevődik össze: bentlakókból és 
budapestiekből. Ez term észe
tesen csupán lakóhely szerin
ti megkülönböztetés, tevé
kenységük azonos m ederben, 
együtt folyik. A frissen fel
vettek tém át választanak, azt 
maguk alkotta m unkacsopor
tokban (általuk fe lkért tan á
rok irányításával) művelik. A 
feldolgozott anyagrészeket és 
előbukkanó problém ákat kö
zösen és rendszeresen, de a 
kijelö lt időpontok között is 
gyakorta m egvitatjuk. Eddigi 
eredm ényeink között kiem el
kedő és eddig ta lán  a  legfon
tosabb az, am it aligha lehet 
program okkal érzékeltetn i: a 
kollégium szelleme. A k irán 
dulások, megbeszélt és adó
dott alkalm ak, a  közös m unka 
egybeforrasztotta a közösséget. 
Ma m ár nem lehet vitatém a 
közöttünk a  közösség priori
tása. Ez a  jó szellem, amely 
egyként te rjed  ki a ren d 
szeres m unka és pihenés ide
jére is, m ár az -egyik legdön
tőbb pillér. Ennek megfelelő 
az em bertípus is, mely szintén 
általánosan elfogadott közöt
tünk.

A nemcsak nemzetgaz- 
dász, hanem  politikus gaz- 
dász, a nem egyszerűen jó 
tanuló és okos ember, ha
nem m agát az egész egyé
niségével mérő, bátor, po
litikus, gerinces és tudó: 
íme, ilyen „egyszerűek” az 

ism ertetőjegyek!
A sokrétű egyéniséget kim un
kálni elengedhetetlen feladat,

nem technokratának készü
lünk! Ezért a tevékenységün
ket igyekszünk m inél széle
sebben kiterjeszteni a  tudo
mányok, művészetek és sport 
elérhető terü leteire is. Jövő 
évi program unk is errő l ta 
núskodik.

Világos azonban az is, hogy 
m indezt csakis szigorú belső 
fegyelemmel érhetjük  el. A 
k ita rtó  törekvés meddő az 
okos, fegyelmezett gondolko
dás, az élet nélkül. Ebből a 
szempontból jóval hátrább  á l
lunk, m in t szeretnénk. A fe
gyelmet persze nem  a  maga 
iskolás form ájában gondoljuk. 
Mi tehá t az a  szint, az az álla
pot, m elyet el akarunk  érn i? 
József A ttila ír ja : „Az én ve
zérem bensőmből vezérel”. 
Csakis errő l lehet szó.

M agunknak és az u tánunk  
jövőknek is vállalni kell a  
kockázatot. Fontos az az er
kölcsi-anyagi segítség am it az 
egyetem től kapunk, de nem  
terem ti meg a  Szakkolégium 
szellemét, az az t továbbvivő 
szakkollégista típust. V állal
nunk kell tehá t éppúgy a  ku 
darc lehetőségét, m int azokat 
az em bereket, akik  kollégiu
m unkat m ár születése előtt 
eltem ették.

K ísérlet m inden megmozdu
lásunk. Ki tudta, vajon mek
kora előképzést k ívánnak a  
Fekete Gyula, Berend T. Iván 
A ndorka Rudolf részvételével 
rendezett közös beszélgetések. 
Kövessünk valam ilyen rend
szert, vagy ingadozzanak a  
tém ák olyan szélsőségek kö
zött, m int a  m agyarság sorsa 
és a dem ográfia tudom ánya? 
Ezt a jövő dönti el. Addig is 
szervezünk szeptem bertől né
hány specifikusabb sorozatot, 
am elyek m ellett a  „csapongó” 
bevezető beszélgetések is to
vább folynak majd.

Minden, a  szakkollégisták 
közös ügyét illető kérdésben a  
közgyűlés dönt. E szabályzat
ízű m ondat m ögött óriási fel

adat húzódik. Az eddig de
m okratikus hagyományok 
alap ján  nyugodtan állíthatjuk , 
hogy tövises ú t lesz a gyakor
lat. Jónéhányan állítják , hogy 
nem  lehet a döntési jogokat 
szélesíteni, hiszen hiányzik a 
kellő ismeret. Mi a kérdést így 
tesszük fel: mi az, am itől 
megszerzik a  tapasztalatot? 
Világos tehát, hogy vállalnunk 
kell a  kezdeti és folytatólagos 
botladozásokat. Az ügy és a 
döntés nem  önm agáért van.

A felelősség felm érhetet
len em berform áló és pe
dagógiai ereje pedig segí
ti dolgunkat. A diákbizott
ság fontos operatív szerv, 
de csak a  közös elhatáro
zások a  közgyűlés és kö
zötte' levő távolság m ini
mális, bárm ikor beérhető.
Eddig sem volt kevés, ez

u tán  még több lesz a  közös 
esti program : színház, kon
cert, vagy éppen együtt ének
lés, m erthogy „törvénybe ik 
ta ttu k ” a  népdalkincs meg
szerzését is. Ennél „törvé- 
nyebb” törvény a  nyelvtanu
lás. Segítésére most szervez
zük meg az otthoni kicsiny 
laborunkat. Ez term észetesen 
nem  pótolja a  rendszeres 
nyelvórát. Többnapos k irán 
dulásainkat folytatjuk.

Jó  kapcsolatunk van az 
iparm űvészetis kollégistákkal, 
ak ik  m ár eddig is nagy segít
séget nyú jto ttak  beszerzendő 
új berendezésünk elhelyezési 
terveihez. Közös k irándulást 
is szervezünk ősszel, ahol Esz
tergomot, vagy Szentendrét 
m utatják  be értő szemmel.

Mindezekhez nem  szám ítot
tam  azokat a  program okat, 
apnelyek kisebb csoportokban 
állandóan folynak. A kolesz- 
ban reggeltől estig megfele- 
lelően gyors ritm us uralkodik, 
egymást váltják  a  könyvek és 
gyerekek. M indez igaz a  hé t 
bárm ely napján, felkeléstől le
fekvésig, a  tanulás szünetei

ben, mindig. Gyakran járnak  
vitá inkra nem -szakkollégis
ták, am i jól megfelel a  Szak- 
kollégium „szabad város” gon
dolatunknak.

T agjainkat ott ta láljuk  a 
legkülönbözőbb fórum o
kon, a K lSZ-alapszervek- 
ben és vezetőségekben 
éppúgy, m int a  TDK-n, 
vagy a  külföldi kapcsola

toknál.
A m egalakulásunkkor ta rto lt 
„Fogadás” költségeit vasárnapi 
m unkával m agunk terem tet- 

' tű k  elő, s a  jövőben is szán
dékunkban á ll néhány ízben 
dolgozni a  közös költségek fe
dezésének m egterem téséért.

Később szakkollégista folyó
irato t is akarunk  terem ten1, 
ahol az állandóan készülő 
művek néhány elgondolkozta
tó, ta rtalm as részletét olvas
hatnánk  összegyűjtve, idősza
konként.

A Szakkollégium józan ősz- 
szeforrottsága hűen m utatja  
nyárelejei harkányi táborunk. 
Hevesen és okosan tám adták 
egymást a  gyerekek a m ulasz
tásokért, dicsértek a  végzett 
m unkáért. Tanulságos voll 
hallgatni az önkritikus légkör 
kialakulását, a  magamentó 
védekezések tel jes elm aradó - 
sát. A két és fél napig ta rtó  
igen részletes értékelés köz
ben kiviláglott az is, hogy 
kollégistáink kellő felelősség
gel viseltetnek szervezetünk 
iránt. A közös érdek, a ta rta l
m as tekintély  megvalósítása 
alapvetően m eghatározta az 
ötleteket, felszólalásokat Sen
ki sem  tagadta, hogy az  elő
adások, beszélgetések lefolyá
sát, hasonlóképpen egyéni k u 
tatásokat zavarja  a  tájékozat
lanság és gyakorlatlanság. 
Most, félév után, m inden ne
hézségünk és botlásunk elle
nére nyugodtan á llítha tjuk : a 
közösség összeforrt és jó  szel
lemmel v árja  az újakat.

Tömpe István
III. évfolyam, tan ár „A*

/ f '  o» ' p
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Ger%son
jelenti

No, adjon isten!
Mindenkinek. Ha már ilyen 

szépen összejöttünk, örömmel 
állapítom meg, hogy az egye
tem az idén sem dűlt össze, 
úgyhogy a szokásos ultipartit 
ezután sem kell a Bölcsész ka
ron tartani.

A tájékoztatóból az is kide
rült, hogy a vizsgaidőszakot 
még mindig a Jézuska hozza és 
igy karácsonykor megint csak 
lesz mivel foglalkozni.

De ne nézzük ennyire elő
re, egyenlőre még csak a tan
évet nyitják meg. Már annak, 
aki ott lesz az évnyitón.

Mindent egybevetve még 
mindig megvagyok, címem, a 
régi, III. 381.

Viszlát, a következő 
számban.

T



K int forró nyári meleg. Az egyetemre me
net úgy érzem, hogy szinte rám  ég — a fel
vételiző tiszteletére felvett zakó. Különösen 
jo  érzés fog el, am ikor belépek az egyetem 
épületébe. Először meglepődöm, azután nyu
godtan konstatálom , hogy nem  holmi fals 
lelkűiét uralom ra ju tásáró l van szó bennem.

I t t  jó hűvös van és végül is nem  én felvé
telizem, sőt nem  is vizsgázni jövök. Csupán 
izgulni. Izgulni a  nyom unkba lépőkért, a 
felvételizőkért. És figyelni a  hangulatot, a 
folyosókon és a  term ekben.

★
Az au la  teljesen üres. Így kedvem re 

megszemlélhetem azt a  csokor hervadó ró
zsát, am it valaki a M arx szobor kezébe tett. 
És kedvem re m editálhatok; vajon egy si
keres vizsgázó, egy felvétele biztos tuda tá
ban ringó leendő kolléga, vagy netán  vala
ki csak úgy te tte  o d a . . .  ...

★
A m ásodik em eleten kinyílik egy ajtó, s 

egy lobogó hosszúhajú lány „pattan” ki ra j
ta. Heves mozdulataiból, ragyogó arcáról a 
körülállók az t o lvashatják le, hogy — jól 
ment, legalábbis érzése szerint. Néhány szót 
vált a  sorra kerülőkkel, m ajd táská já t fel
kapva lefelé indul. Nyomába szegődöm. 
A honnan .kijött, abban a  terem ben az esti
sek felvételiznek. Kicsit csodálkozom, alig 
egy éve érettségizhetett; vajon m iért megy

valaki ilyen fiatalon estire? Beszélgetésün
ket is ezzel kezdjük.

Gyöngyi Erzsébet azonnal kész a  válasz- 
szal, sőt egy szabatos kiselőadást ad egyfajta 
életszemléletéről.

— Egy éve érettségiztem. A gimiben á lta 
lában jó tanuló voltam. Akkor nem je len t
kezhettem sehova, dolgozni akartam . Tudod" 
én önálló éleire törekszem . Tartom  magam 
olyan fe lnőttnek, hogy sa já t elképzeléseim 
legyenek. Viszont ezeket alá is kell tám asz
tani. Ha az em ber az utolsó fillért is a  szü
leitől kéri, s esetleg egy-egy új holmin vita 
van, könnyen lerom bolódhat az önál
lóságra való törekvésem . Egyébként még 
nem lennék ráu ta lva a rra , hogy dolgozzak. 
Szüleim jól keresnek, és igazán jóban is va
gyunk. Azért jelentkeztem  eleve estire, m ert 
nem szeretném  abbahagyni a  m unkát. Sze
retek dolgozni és — függetlenségi létem nek 
ez egyik biztosítéka.

— Bízom abban, hogy fogom bírni. Egyéb
ként az t elhatároztam , hogy nem  tanulom  
agyon magam. Ügy értem  ezt, hogy nem a  
kalkulusokért fogok hajtani. Az első év tan 
tárgyai nagyon érdekelnek. U tána még nem 
tudom  mi lesz, de iparra  szeretnék je len t
kezni.

Közben m indenféléről beszélgetünk. K i
derül, hogy szeret olvasni, szereti a társasá
got és érdekli az újságírás is. Meglepően jól

ismeri az egyetem oktatói s tru k tú rá já t —; 
s ami felvételizőknél sajnos ritka — tisztá
ban van azzal, hogy m iket fognak itt  tan í
tani.

Egészen a Metróig beszélgettünk. Mielőtt 
felszállt volna még m egkérdeztem : úgy á l
talában m it vársz az egyetemtől ha felvesz
nek?

A becsukódó ajtóból szólt vissza: — Á lta
lános tudásbeli, s minden szempontból szín
vonalemelkedést magamtól. Viszlát! —

Reméljük.

★
A sorra kerülésre várók kisebb-nagvobb 

csoportokban beszélgetnek. Sokan izgulnak, 
idegesen kérdezgetik a  felszabadultabban 
kifelé jövőket. De vannak akik  játszanak. 
Barkochbával szórakoztatják egymást.

László Pál a  falon lévő hirdető táblákat 
nézi. Nem tudom lá tta -e  valahol, vagy hal
lotta, hogy volt olyan m atek kollokvium, 
ahol 75-ből 70-et kirúgtak. (?) Most kezd 
csak izgulni az írásbelije miatt. K ét példá
já t áthúzta, pedig valószínűleg jók voltak. 
Hiába, ezt teszi a kapkodás, no meg ha a  
kivivők zavarják a  még dolgozókat.

64-ben érettségizett, aztán elektrom űsze
rész lett.

— Mi késztetett a rra , hogy Közgázra je
lentkezz?

—  Csodálkozni fogsz, de én a  katonaság
n á l határoztam  el, hogy ide jövök. Sok ve
télkedőn vettem  részt, sokat kellett pg-vel, 
filóval foglalkozni ezekre készülve. O tt jö t
tem  rá, hogy ehhez nekem  nagy kedvem 
lenne.

— Sokat készültél?
— Rendszeresen já rtam  előkészítőre. Min

dennap tanultam . Bizony, em iatt hagytam  
abba a vitorlázást is. Bízom benne, hogy be
kerülök, bár be kell vallanom  nem valami 
jól sikerült az egyik írásbelim , az ilyen gon
dolkodtató jellegű feladatok hasznosabbak. 
— Nagyon szeretnék bekerülni. Az egyetem
től a  szocialista értelmiségi réteg, valam ifé
le erős értelm iségi bázis képzését várom.

— H a nem  sikerül, h á t ú jra  kezdem.

★
Egyedül üldögél gondolataiba m erülve a 

második emeleti folyosó végén. Egyik tá r 
sára vár. Tanári „D” szakra készül. M int 
mondja, általában pesszimista, s a medve 
bőrére előre még csak nem  is kortyol. Így 
az írásbelijéről se mond semmit. Aztán még
iscsak felderül az arca, am ikor a pályaal
kalm assági tesztről beszélgetve egyezik a vé
leményünk.

— Ez az egész nehezebb volt, m int az é re tt
ségi. Buta az aki ott izgul. Ide igazán ké
szülni kellett. Amikor a  nevét kérdezem, 
kissé megütközve mondja.

— Node én még csak holnap szóbelizem. 
Addig semmit. M ár m ondtam : pesszimista 
vagyok, soha sem  lehet tudni m iből mi sül 
ki.

— Azt, ha nem  esik nehezedre, név nélkül 
is elmondhatod, hogy m iért jö ttél ide, m it 
vársz az egyetemtől?

— Nincs értelm e elmondani. M indenki vár 
valam it. Azért jön id e . . .

★
V arjú László iskolájában, a  Fényes Elek 

Közgazdasági Technikum ban iskola K ISZ-tit- 
k á r volt. Szívesen beszél eddigi „pályafutá
sáról”, terveiről. M ár itt  is sok ism erőse van.

Ide-oda já rká l a  csoportok között, nagy biz
tonságérzettel.

Ilyen is  van. Sőt, kell, hogy legyen.
★

Tóth Mária pécsi lakos. A kihelyezett ta 
gozatra jelentkezett. Bár a  gimiben jó ta 
nuló volt, nem  igen gondolt továbbtanulás
ra. Ha nincs ez a  „helybeli” lehetőség, ta 
lán nem  is próbálkozik. Ezt persze csak kü 
lön nekem, a  nagym am ája háta mögött 
mondja. M ert felvételijére elkísérte nagy
m am ája, a 60 éven felüli Kati néni. Az öreg 
néni valóságos színfolt, valam iféle biztos 
sziget a hömpölygő, izgő-mozgó, várakozó 
fiatalok áradatában; ahogy mosolygó arccal 
m aga elé nézve, dél-dunántúli népviseletben 
üldögél a  folyosón.

— Bizony kedvesem, messze kell jönni a  
gyeröknek, ha tanúni akar.

— Aztán tetszik-e izgulni Kati néni?
Ügy látszik félreértette a  kérdést, m ert

így válaszolt:
— A nagym am a nem tud ebben segíteni.

A nagym am a nem ért ezekhez. A nagym a
ma csak dolgozni tud. Kapálni, azt nagyon 
jól. De azért ugye bízunk a sikerben . . .

Közben kijön egy barátnő. Szavunkba vág
va a  sin2x levezetését kezdi magyarázni tá r
sainak. A szemközti a jtó tó l is áthallatszik  
egy hang: „Igazán rendesek voltak. Azt 
m ondták, többet olvassak ú jság o t. . . ”

Kavarog az élet. Kapálás, népviselet, sin2x, 
újság, fülledő levegő, izgalom.

★
A tizedes elvtárs a  lábatlani műszakitól 

jött. Egy Obádovicsot szorongat a kezében. 
A matekból ebből készült. A pg-t a Bányai
féle könyvből tanulta. Izgul, erősen izgul — 
bár rá m ár csak elbeszélgetés vár. Felső
fokú technikum ot végzett, nem kell fevételiz- 
nie.

— Még 171 napom van. 21 nap és vágha
tom a „cantit”. Ez persze könnyebb m atek, 
ami itt lesz. M ár ami a kiszám olást i l le ti . . ,

★
Az apáczaiak itt is összetartok. A csapat

ból akik megnyerték a Közgáz által rendezett 
politikai vetélkedő városkupáját, ketten fel
vételiztek hozzánk az idén. Keleti M iklóst és 
Vértes A ndrást alsóbb éves tá rsa ik  is elk í
sérték  erre az  újabb, ta lán  nagyobb erőbedo
bást igénylő „vetélkedőre”.

— A rra  is felkészültünk alaposan. S most 
itt sem szeretnénk szégyent vallani — mond
ja.

★
Nehéz és felelősségteljes a bizottságok 

m unkája. Szinte személyes ism erősként fo
gadják a belépő jelöltet. Az írásbeli eredm é
nye m ár sok m indent eldöntött, viszont sokat 
segíthet még az a néhány m ondatos elbeszél
getés is. Persze a nullás dolgozatosoknak —> 
bizony nekik még egyszer alaposan fel kell 
készülni, ha ú jra akarnak próbálkozni.

— Maga ugye, falusi fiú? Mondja, m it szól 
az édesapja ehhez a hosszú hajhoz?

— A jellemzésében ezt is olvastuk: m inden 
idejét á  K ISZ-m unkára fordította. Mondja, 
hogy tudhato tt akkor így felkészülni?

— Gim názium ban ért, és mégis pg-ből fel
vételizett. Látja, ezt kár volt. Hogy is gon
dolhatta, hogy egy hónap a la tt meg tud ta 
nulni négy évnyi anyagot. így persze nem ju 
to tt idő pont a rra  . . .

Ilyen és hasonló kérdések is tanúsíthatják  a
szakkérdések sorát.

Fő a jó hangulat, és az, hogy a belépő ne 
érezze m agát idegenül, rázúduló kérdésektől 
elnyomva magát.

. . .  és ne érezzék idegenül m agukat azok, 
akiknek sikerült bekerülniük . . .

KONCZ GABOR
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Hepe-hupa
1. A SZÉLHÁMOS

Hasznos lenne, ha az egye
tem ünkön felvételiző csinos 
lányok a jövőben tartózkod
nának  m indenféle gyanús ne
vű vizsgától. Sose lehet tud 
ni. I tt  nálunk annyi a járóke
lő, hogy bárk i beülhet egy 
tanterem be és vizsgáztathat, 
pl. Szociálhalmazelmélet és 
ero tika c. tantárgyból. És 
még nálunk vannak térem - 
gondok?!

2. A KÍSÉRET

Persze, m indenen lehet se
gíteni. I tt  van többek között a 
díszkíséret. A felvételire kit 
ez, k it az kísér el. Szóba jö
het a papa, mama, testvér, 
nagybácsi, nagynéni, unoka- 
testvér, házmester, udvarló, 
gyerek, jó képű, vagy jó alakú 
ismerős, kutya, macska, szőr
pamacs, teniszlabda. Állítólag 
van olyan is, akit felváltva k í
sérnek, hol az, hol amaz, egé
szen addig, amíg a sor végére 
nem ér.

3. A FÖLÉNY

M árm int számbeli. Kérem, 
Itt annyi a  nő, hogy, h o g y .. .!

nem is tudom, m it mondjak. 
M ár előre féltjük  a jól fésült 
fiatalem bereket. Nem elég 
szegényeknek a nagy m ennyi
ségű tananyag?!

4. A MESTERSÉGES 
ÉGITEST

Régi gondolat. A nagy á lla
mok sikerrel alkalm azzák a 
gyakorlatban. Egyetemünknek 
is meg kellene próbálkoznia! 
Veszünk például egyheti óra
rendet, beletesszük egy több 
tonnás tartályba, és hess, k i
lőjük, m ondjuk a M arsra. Ha 
van élet ott, akkor sebesen 
visszalövik.

5. A KÉM

őseim től ellesett fondorla
tok segítségével sikerült ész
revétlenül behatolnom  egy gó
lya agyába. Micsoda rémségek 
vannak ott! Egy bajszos ta 
nár, folyosók, m int megannyi 
útvesztő, táblák, végül a fé lt
ve őrzött te rv ; m ajd tanu 
lok . . . !  H át ez az, am it felde
rítettem .

torm ai

VONAT

Veszprém. 2.10-kor indul a 
pesti személy. Fél három. Még 
m indig Veszprém. Kérdés a 
kalauzhoz:

— M enetrend?
— Ugyan, kérem  . . . ! ?
Aztán tíz  perc m úlva előre

szól a  m asinisztához:
— No, húzd meg Zsiga, az

tán hadd m enjünk!
És elindult a  pesti személy.

MEGINT VONAT

Tokaj-expressz, kék kocsik, 
kék mozdony, kék ég, piros 
ülések. Szemben velem házas
pár. Bizonyos Lajos és a  fe
lesége. A vonat még áll. Mel
lettünk villanymozdony húz 
el, m ire az asszony:

— Te Lajos, nézd. ez is kék, 
akkor biztos ez fog húzni m in
ket . . .

E rre Lajos, aki jól tájékozott 
em ber:

— Ugyan Róza, a mi moz
donyunk, m ár a  vonat előtt 
van.

— Ja, akkor ez biztosan v i
zet v esz . . .

KÖSZ, DÖME!

Balatonföldvár. Motel É tte
rem, első osztály, ismerős pin
cérek. Az egyetemről. Ülünk 
egy üveg bor mellett, és éhe
sek vagyunk:

— Döme, hozzál valam i ka
ját!

— Nem lehet srácok, sajnos 
nem hozhatok semmit.

— Azért, csak próbáld meg.
Megpróbálta. Öt perc m úlva

M egtörtént
esetek

feltűnt egy kenyereskosárral, 
benne öt szelet kenyér, egy 
zöldpaprika, egy kés és két 
csésze. A csészékben zsír és 
m ustár.

— Egyetek, srácok, de ne 
feltűnően.

És é jje l fél tizenegykor ne

kiálltunk zsíros kenyeret ken
n i . . .  Persze, nem feltűnően.

PÉGÉ A ZSEBKENDŐBEN
Rektori titkárság, a  III. év

folyam felelőséhez beállít egy 
fiatal nő, mögötte reszketeg 
bácsika. A nő, ellátva m inden
nel, am i egy csinos nő fogal

m ába tartozik, odalép az asz
talhoz:

— Sarkadról jöttem, egy Gé
za nevű hallgatót keresek. 
Harmadéves.

— Vezetékneve?
— Valami Pándi, vagy P á

los, valam i ilyesmi.
Az öreg, akiről kiderült, 

hogy ő a  pesti rokon, ak i a 
nőt útbaigazítja, közbeszól:

— Lehet, hogy Palotai, nem 
em lékszünk rá  pontosan.

— De a Géza, biztos?
— H á t . . . ,  lehet, hogy nem, 

de a  keresztneve biztos, hogy 
g-vel kezdődik, m ert a  P. G. 
monogrammot láttam  a zseb
kendőjében . . .

Borsi György

M unkában a  KORONA



I l u l o v e í n y  i ó v ig t j& r
S. O. SL!

Azért a rövidítések, betű
szavak is fe jlődnek . . .  

M ert például a S.O.S! — va
lam ikor angolból rövidült, és 
az volt a  jelentése, hogy 
„M entsétek meg lelkeinket!” 
és — érdekes módon — ma 
m ár magyar jelentése is van. 
Legalábbis nálam . Hogy mi? 
H át az, hogy Sanyi, Ó, hol 
S uny ítasz? . . .

Nomármost. Ehhez tudni 
kell a következőket: szerény
ségem régebben végzett köz
gazdász. Sanyi barátom  vi
szont néhány félreértés (pl. 
m atek, elm tört. stb.) kapcsán 
még ma is hallgat. M ármint 
az egyetemen. Többnyire 
vizsgán is. Em iatt egyébként 
a fenti fé lreé rtés . . .

T réfa félre, a következő 
tö rtén t: kaptam  egy telefon
üzenetet Sanyitól, hogy végre 
e lju to tt a  diplom am unká
jáig. Csak a stílusa nem jő. 
Segítsek. Azaz, m enjek be a 
nagykoleszbe és fogalmazzam 
meg az összegyűjtött anya
gát. De még azon a héten! 
Nem értettem , m iért olyan 
sürgős, meg amúgy sem ér
tem  rá, hát következő hét 
hétfőjén léptem  be a Kinizsi 
kolesz kapuján. Illetve léptem 
volna, ha hanyatt nem esem 
m ár a küszöbön a felirattól: 
HOTEL Kinizsi. H m . . .  Es
küdni m ernék, hogy m ájus
ban itt még kollégium volt — 
morm olám  felíápászkodva. 
Kedves, Express-egyenruhás 
fiú világosított fel, felsegítve: 
Most is az te  m arha, csak a 
nyári idegenforgalom m iatt 
k iad ták  a tu ristáknak  . . .

A „m arha” vezényszóra 
esuklottam  kettő t: H atározot
tan  udvarias ez az ism eretlen 
Idegenforgalmi alkalm azott, 
és még tegez i s . . .  Illetve 
frászt ism eretlen, az a P isti a
IV. belkerről, csak nyárra át- 
vedlett! H urrá! így legalább 
felvilágosítást kapok, hol ta 
lálom a Sanyit? H át kaptam . 
M árm int felvilágosítást. A r
ról legalábbis, hogy Malvin 
néni Balatonkukorékon pont 
így csinálja, ő is kiadja a fe
lesleges szobákat nyáron a 
külföldieknek, de neki leg
alább megmarad a mennyei 
Információs iroda tudna felvi
lágosítást adni, ott m indjárt a 
P éter kapunál. Szóval tud ja a 
vénisten. Talán a M akarenkó- 
ban. Szerény ellenvetésemre, 
hogy tudtom mal ott inkább 
tanszékek vannak, halovány

lóvigyor a válasz: ha te  ezt 
ilyen pontosan tudod, mit 
akarsz tő lem ?. . .

Hát — elindultam . M int a 
népmesében. Azzal az 

árnyalati különbséggel, hogy 
csizmám helyett az idegeimet 
nyűttem. M akarenkó-ügyben 
különben nyertem . Valóban, 
lá tták  ott a Sanyit — igaz, 
hogy még m árciusban, egy 
koleszbulin. De talán  a  ré 
giekben, a Rudas Lászlóban, 
a Veres Pálnéban, a Kun Bé
la  téren vagy a Rádayban tud
nak róla. Hogy a  borzongató 
Róbert Károlyról m ár ne is 
beszéljünk.

Meg az em lített helyeken 
látottakról sem. Csak néhány 
példa: találékony diák igen
is át tud ja íróasztallá alak íta
ni a radiátort. Legalábbis lel
kesen körm ölték ra jta  a dip
lomavázlatot. És igenis lehet 
tanulni is. Káromkodni leg
alábbis. M ert a szobák pél
dául kényelmesek. Négy em
bernek. Évközben. Igaz, há
zibulira annak a húsznak is 
jó, vizsgaidőszakban is, aki 
benne volt. Hogy tanulni, 
diplom am unkát írn i nem ? Ijíát 
istenkém, m indent egyszerre 
nem le he t . . .  Egy elmés ifjú 
szerint azért van ez így, hogy 
a népszámlálóbiztosoknak ne 
kelljen öt szobát végigjárni 
húsz em ber m iatt. Hogy a kö- 
vekező népszámlálás 1980-ban 
lesz? Na és? Ki mondta, 
hogy akkor m ár nem leszünk 
itt?

Realista em ber lennék. A rra 
m indenesetre kapásból rá jö t
tem, hogy ilyen helyeken kon
form ista Sanyi barátom at
nemigen fogom felfedezni.
Kényelmesebb helyeken kell 
őt keresgélni. Nyakam ba is 
vettem  a várost. Nem sok si
kerrel. A hidak a la tt azért 
nem találtam , m ert az árvíz 
m iatt nem volt a la ttja  az ille
tékes hidaknak. Próbáltam  a 
csőlakók között is. Nem
ment! Tudniillik csövet sem 
találtam , csakúgy, m int a
szomszédos társasházépítés 
anyagbeszerzője. Az EMKE- 
aluljáróban lá ttak  egy hozzá 
hasonló alakot ténferegni, de 
arról később kiderült, hogy a 
balmazbimbósi tsz könyvelő
je, aki a mozgólépcsőtől meg
szédülve a k ijá ra to t keresi.

I-i eladtam. Márhogy egy le
velet a hozzátartozóim

nak, m iszerint „Ne várjatok,

m ert azt én csinálom. Kivá
rom Sanyit a Közgáz portá
ján  . . . ” Igaz, előbb még látó
köröm kiszélesítése céljából 
felm ásztam az állványokra, 
am ik tudvalevőleg a Közgáz 
elől sosem vesznek el, csak 
átalakulnak — ezúttal a bejá
ra t másik oldalára.

Lejövet tudtam  meg, hogy 
állítólag évnyitóra bejön a 
Sanyi, m ert valakinek ta rto 
zik néhány nála m aradt 
könyvvel. Most itt  állok a 
kariatidák között. És szobro- 
zom. Annyira, hogy a m últkor 
ki is fényeztek. M int karia ti
dát. M ert azt viszont tapasz
talatból tudom, hogy az év
nyitó Sanyiéknál a novem ber 
7-i ünnepséget jelenti. Addig 
pedig? Aki erre já r, szánjon 
meg néhány falattal! S.O.S!

Sz. J. L

KRIMI
KIM ERT LÉPTEKKEL BE

SU R RA N T az épület kapuján. 
A  portás nem  vette észre, hogy 
elindult a lépcsőn. De a kis 
fekete táskát sem a kezében. 
Azért biztonság kedvéért meg
igazította  a  fegyvereit. Egyet a 
hóna alatt, egyet a farzsebé
ben, egyet a zakója zsebében. 
A zután alig észrevehetően  
m egrándult a feje.

A z  utolsó lépcső után várat
lanul a folyosóra ért. Egyelő
re még nem  figyelt fe l rá sen
ki. M indenhol néma, zárt a j
tók. Csupán az egyik beszél
getett magában. Avagy a szél
lel. A z  illem hely ajtaja, ő t  
nem zavarta, m ent tovább le
szegett fejjel. A  sötét ruhás 
alak, aki a folyosó végén, az 
ablak m élyedésében húzódott 
meg-, hirtelen előlépett. Kezét 
előrántotta a zsebéből, és az 
ajtó elé lépett. M ajd megiga
zította a nyakkendőjét.

Megtorpant. Egy másodperc 
alatt á tfu to tt az agyán m in
den lehetőség. Vagy tovább
megy, vagy m intha m i sem  
történt volna, megáll. Az 
utóbbit választotta. A  sötét 
ruhás kárörvendő vigyorral 
emelte rá tekintetét, m ajd be
ugrott az ajtón, és határozott 
mozdulattal becsapta az orra 
előtt.

B a la to n i
é r t e l m e z ő  s z ó t á r

■a* á r  régen esedékes le tt 
LV.I volna a  fenti című köny

vecske kiadása, azonban é t 
idéig  neves nyelvspecialistáink 
m ással voltak elfoglalva. Ezért 
hosszas töprengés után leutaz
tam  a nagy tó partjára, s m i

után sokszor a késő éjszakába 
nyúlva tanulm ányoztam  a  he
lyi nyelv- és széljárást, pap ír
ra  fektetem  a gyanúm at. Ter
mészetesen egy-két tájszóláson 
valam icskét finom ítottam . Te
hát.

össze kelle tt szednie a gon
dolatait. A z  elm últ másodper
cek esem ényeit lázasan dol
gozta fe l az agya. A zu tán  dön
tött. Óvatosan körülnézett, 
m ajd az ajtóhoz lépett. M in
denre elkészülve benézett a 
kulcslyukon. Ekkor meglátta. 
O tt ült, szemüveggel az or
rán, és szinte rámeredt!

NEM SO K K AL KÉSŐBB, 
SZEM TŐL-SZEM BE álltak. 
Várta az íróasztal mögül az 
első mozdulatot. Tudta, hogy 
abban a pillanatban cseleked
nie kell! Egy ideig farkassze
m et néztek, azután, amikor 
hellyel kínálták, leült. Eszébe 
ju to tt a gyermekkora. Az 
ólomkatonák, a csúzlik, a nyi
lak, a döglött macskák. Majd 
egy villámgyors, fe ltartózta t
hatatlan m ozdulattal az író
asztalra nyúlt.

Néma csend volt. Megfordí
totta a tenyerét és belenézett. 
V esztett! Homlokát kiverte a 
verejték. K ezét lassan a comb
jára ejtette, begyakorlott m ó
don elindult vele a zsebe té 
lé. Már csak pár centi hiány
zott, am ikor a szemüveges rá
em elte a tekintetét. K ih in 
tett. A  szerencse egy szem vil
lanásnyi időre a pártfogásába 
vette, m ert egy légy szállt a 
szemüveges nagy, gyűrűs ke
zére. Előrántotta a fegyverét!

Hiába! N em  volt ideje 
használni. A  szem ben ülő 
gyorsabb volt nála. Most mór 
kénytelen  volt könyörjési e 
fogni a dolgot. Hímelt-liá- 
molt, ötölt-hatolt, beszélt a 
sorsról, a konkurenciá tó l, 
am ely m inden helyet elfog
lalt, m inden anyagot elkapko
dott előle. A  szerelemről. Á m  
a szemüveges m eggyőzhetet- 
lennek m utatkozott. Hirtelen  
elsötétült előtte a világ.

De ez sem  segített. Régi 
trükk  a szakmában. A  folyo
són tért magához. Most már 
m inden m indegy  — gondolta. 
Lassan maga felé fordította az 
indexét, és elsütötte. A z  apró 
kettes egy másodperc alatt át
hatolt a szívén!

Aliz — feketehajú nő vonaton, strandon, presszóban; 
alku — szülő és gyermek közötti ordítozás; alm a — kézle
gyintéssel párosuló hangulat; alm acsutka — a strandon a 
vízben úszkál; alvás — a zajokhoz fűződő állapot; autóstop 
>— riporttém a.

Árak — kóbor, harapós valamik.
Béka — nagyszájú bennszülött; bor — hajtóanyag; bú 

•— időjárásjelentés, tehénbőgés.
Csend — beatzene, autóduda és zsivaj keveréke; csöves 

*— elváltszülők gyermeke.
Dagi — a hajópénztárnál lökdösődő egyén.
Ebéd — nagyobb, hideg költemény; eső — az adagolás

tól függő altató.
Éjjel — gyűjtőfogalom; érkezés (a B.-ra) — rossz idő.
Folyóvizes teknő — éjszakai nyugvóhely harm inc fo

rin tért.
Gum im atrac — a vízikalandozás lova.
Hajó — a tömegek találkahelye; hal — sorban állás 

tárgya: horgász — a tóparton üldögélő mesemondó.
Indulás haza — jó idő.
Jaguár — álom; január — távlat.
Kagyló — ki minek használja; kecskeköröm — bóvli; 

könyök — tömegnyelv; külföldi — balatoni lakos.
Lak — kis tömegszállás ravasz nevekkel; légy — éb

resztőóra, de a vajaskenyeret sem veti meg.
M agyar sör — ősi lelet (ha hideg is — hülyeség); még — 

Utolsó percek; m ini — fogyóeszköz.
Napolaj — tabu.
Pénz — azért van, hogy ne legyen; pincér — törékeny 

dísztárgy.
Rom antika — otthon a fürdőkád; rovar — a  víz m ellett 

közlekedő kellemetlenkedő.
Sátor — jó, ha van, stb : sorbanállás — reggeli, ebéd, 

vacsora, dinnye és lángos előtti állapot; strand — íöldfog- 
laló nyüzsgedelem; szunyó? — kötekedő fráter.

Tábor — várakozás; tollaslabda — rövid szőke.
Ulti — válóok.
Vali — titok; vitorlás — csábító eszköz.
Zaj — ketten egyedül; züllött egyén — a régi szép idők. 

Ennyi lenne. Ha valaki tud jobbat, az m agára vessen.
T.

Futunk, futunk
és

Egyetemünkön működik egy 
aránylag  kis létszám ú szakosz
tály.

Sokszor term észetjárók
nak titu lálják  őket, pedig 
a  tájékozódási fu tás a  te r
m észetjáróktól alapvetően 
versenysport jellegében tér 

el.
M ielőtt néhány szót ejtenénk 
a szakosztály m unkájáról, azt 
hiszem érdemes néhány mon
datban megismertetni ezt az 
aránylag ism eretlen sportágat 
az olvasókkal.

Maga a sportág  fiatal, je 
lenlegi form ájában nálunk 
csak egy évtizede létezik. 
Skandináv eredetű, rep re
zentáns képviselőit főleg 
Észak- és Közép-Európában 
találjuk  meg. Túlzott népsze
rűségnek a tájékozódási futás 
sohasem örvendett, hiszen nem 
sportpályákon vagy csarno
kokban kerülnek megrendezés
re a versenyek, hanem term é
szetes környezetben, a term é
szetben.

Magyarországon a sajtó is 
elég mostohán kezeli a sport
ágat, az ism ertebb lapok közül 
csak a Népsport közli rendsze
resen néhány soros híreiben a 
nagyobb versenyek eredm é
nyeit. Énnek ellenére hazánk
ban is elég sokan m űvelik és 
szeretik. Nem állíthatom , 
hogy könnyű sport, de aki 
rendszeresen csinálja, az sok 
örömet talál benne.

Érdekességét az ad ja meg, 
hogy a verseny osztályba 
sorolásától és jellegétől 
függően átlag 6—14 km 
közötti távot kell aránylag 
erős szintkülönbségű tere
pen optimális esetben (ha 
egyáltalán létezne torony- 

irányban menő út) lefutni, 
egy térkép által megadott 
tereppontok sorrendben 

való érintésével.
A versenyt az nyeri, aki az 
összes pontot sorrendben 
érintve a legrövidebb idő a la tt 
érkezik a célba.

A versenyeket a serdülő ka- 
tegóriájúaktól a  seniorokig 
több osztályban, külön férfi és 
női elkülönítésben rendezik 
meg. A versenyek jellege lehet 
egyéni (csapatértékelésben is), 
éjszakai (mint egyéni) és váltó 
(3 fő).

Megemlíthető, hogy a sport
ág legkiválóbb m agyar képvi
selői, a nőknél M onspart Sa
rolta, a férfiaknál Schönviszky 
György, sok értékes eredm ényt 
értek el az elm últ évek folya
mán a nemzetközi versenye
ken, így az 1968. évi világbaj
nokságon M onspart Sarolta a
7. helyet szerezte meg.
A világbajnokságok mindig 
felvetik  az eltérő terep
alakzatok és terepviszo
nyok leküzdésének a  szokat-

A M ars K aroly
K özgazdaságtudom ány] 

E gyetem  lapja
M egjelenik k é th e ten k én t a tan u l

m ányi időszak a la tt 
Felelős szerkesztő i 

K incses G yörgy
B udap est, IX .,
D im itrov tér 8 

T elefo n : 188—850/138 
K iadja a  H írlapk iadó V állalat 

K észü lt
a  Szikra Lapnyomdában

lanságból eredő nehézségeit. 
Ezeken a bővülő számú nem 
zetközi versenyeken való rész
vétel segíthet csak.

Egy kicsit elkanyarodtam  az 
egyetemen egzisztáló szakosz
tálytól, de úgy érzem, hogy ez 
a rövid ism ertető nem  hiába
való, ugyanis

szeretnénk, ha egyete
m ünk első és másodévesei 
közül többen kedvet kap
nának a tájékozódási futás 

műveléséhez.
Jó lenne, ha a távozó negyed
éves hallgatók helyébe új ta 
gok lépnének, akik a m ár je
lenleg is tag elsőévesekkel 
együtt tovább vinnék a szak
osztályt.

Néhány év a la tt sikerült el
érnünk, hogy egyetemünk ne
ve a sportág vezető berkeiben 
ismét felbukkant az ism eret
lenség homályából. Ez elsősor
ban a gárda legjobb tagjának, 
P ál G yulának köszönhető, aki 
értékeléseknél az eredmények 
elérésében a legjobb teljesít
ményeket nyújtotta.

Az idei országos főiskolai 
bajnokságon az induló 17 
váltó csapat közül az 5.

értük  el, rögtön 
egyesületek mö

gött.
Egyébként a szakosztály a? 
eredm ényeket tekintve a  tava , 
lyi stagnálás után az idén lá t
hatóan felfelé ívelő szakaszba 
lépett,

beju to ttunk  a budapesti
II. osztályú csapatbajnok
ságba, a Nemzetközi Vas
utas K upán Pál Gyula a
III. osztályban első, Nagy 
Istvánnal együtt csapatban 
a  2. helyezést érte el, 
l ’04”-es lem aradással az

első csapattól.

A szakosztály kooperál a 
term észetjárókkal, így a  téli 
holtszezonban a sízést kedvelők 
és szeretők szám ára kedvező 
lehetőségek nyílhatnak sítá
borban és sífutó versenyeken 
való részvételre.

Üj tagok jelentkezését vár
juk  tehát", akik m ár ősszel be
kapcsolódnának a sporttevé
kenységbe. Jelentkezni lehet a 
szertárban Kiss Gyulánál, 
m indnyájunk szeretett Gyula 
bácsijánál, vagy Rácz György 
m ásodéves hallgatónál.

Halász Gejza Zsolt

Edzéshelyek, edzésidők
Egyetemünk szakosztályai edzéseiket m inden héten ax 

alábbi időpontokban és helyeken ta rtjá k :
Női' röplabda: Kedd, csütörtök — BEAC »/26 ó ra  
F ii röplabda: Kedd, csütörtök — BEAC V26 óra 
K osárlabda női: Szerda, péntek 17—19 óráig tornaterem ben 
K osárlabda ffi: Szerda, péntek 19—21 óráig tornaterem ben 
Labdarúgás: Kedd, csütörtök 14 órakor a tornaterem ben 
Kézilabda: Kedd, csütörtök 16 órakor László Kórház pálya 
Cselgáncs: Kedd, csütörtök 19—21 óráig, Szombat tornatér. 
A sztalitenisz: Hétfő, szerda, péntek  17—21 óráig az atillá

ban,

újra futunk
helyezést 

a  „nagy”

torm ai Nagy János karika tú rái


